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C I Aktuellt om gummi ) 

Ringkontot kan pressas 
I 

Nyanskaffningsbehovet av personbils
däck har uppskattats till ca 350 000 

pr år medan motsvarande behov av last
bils- och bussdäck stannar vid ca 150 000 
pr år. Någon liknande uppskattning av 
nyanskaffningsbehovet för traktordäck 
finns inte men alla är medvetna om att 
detta befinner sig i snabbt stigande: dels 
ökar antalet hjultraktorer mycket snabbt 
och har redan passerat siffran 100 000 
och dels börjar traktorerna användas 
som dragfordon på vägarna i allt större 
omfattning, vilket kraftigt ökar däck
förslitningen. Under sådana förhållan
den måste regummeringen av däck spela 
en betydande privat- och nationalekono
misk roll, eller hur? frågar vi disponent 
Åke Jaden i John Johansson Gummi AB, 
som 25-årsjubilerat genom att flytta in i 
Stockholms Spårvägars gamla spårvägs
hall i UIvsunda. 

- J a, säger disponent J aden, det är 
naturligtvis detta som ligger bakom att 
vi skaffat oss denna jättelokaI på 2000 
m2 och inköpt specialmaskiner för mil
jonbelopp. F. n. är vår största arbets
uppgift att regummera lastbils- och 
bussdäck. Ett sådant däck kostar i ny
inköp 450-500 kr. medan regummering
en går på omkring 150 kr. Då man vet 
att under förutsättning att däckstom
men är oskadad det regummerade däc
ket har lika lång livslängd som det ur
sprungliga originaldäcket förstår man 
att regummeringen har stor ekonomisk 
betydelse för bussbolag och liknande. 

För jorden och luften 

Ännu mer betyder det naturligt
vis för grävmaskiner och liknande 
jättekonstruktioner, där ett däck kan 
kosta ända upp mot 5000 kr. medan re
gummeringskostnaden stannar vid 1 000 
-1 500 kr. Lika stor blir naturligtvis 
inte vinsten vid regummering av person
bilsdäck men även där kan man göra en 
aktningsvärd vinst genom att byta ut de 
slitna däcken på hösten och låta regum
mera dem med vinterdäcksmönster. An
vänder man dessa endast under själva 
vintern får man ett vinterdäck . som 
håller flera vintrar. 

En relativt stor uppgift är också re
gummeringen av flygplansdäck, vilken 
vi utför inte endast för SAS utan också 
för utländska flygbolag. Dessa däck tål 

-ju endast ett begränsat antal landningar 

och flygsäkerheten kräver att däcken är 
fullgoda. Med jordbrukets snabbt tillta
gande mekanisering väntas också,. som 
inledningsvis ' nämndes, regumJ?ermgen 
av traktordäck få stor ekonomIsk bety
delse. Därmed ökas kraftigt behovet av 
att regummeringsverkstäder med stor 
kapacitet finns att tillgå. 

Mångfaldig regummering 

Numera kan man faktiskt regummera 
ett däck flera gånger. Dels tiUverkas 
däcken nu med betydligt bättre stommar 
än tidigare och det förekommer därför 
att gummiringsfirmorna direkt reklame
rar med att deras däck håller för regum
mering dels har vägarna blivit bättre 
så att' genomslag inte längre förekom
mer så ofta - en sak som medfört att 
antalet reparationer minskat men anta
let däck som går att regummera ökat. 
Slutligen kan man också nämna att folk 
numera sköter sina däck mycket bättre 
än exempelvis före kriget. Det förekom
mer knappast längre att man kör på . 
halvtomma däck. 

Det var förresten en sak folk lärde 
sig under kriget, då ju regummeringen 
faktiskt gjorde det möjligt för bussföre
tagen att fortsätta driften. Men även om 
kriget i viss utsträckning var ett genom
brott för regummeringen hade det också 
en hämmande inverkan på grund av att 
de regummeringar som då gjordes inte 
hade samma styrka som de som utförs 
i dag. Ju längre· kriget led ju äldre och 
sämre blev stommarna på förkrigsdäc
ken och de stommar som tillverkades un
der kriget hade en betydligt sämre kva
litet än normalt. Lägger man till detta 
att det material vi hade att arbeta med 
vid regummeringen också var av sämre 
kvalitet: en syntetisk gummiblandning, 
förstår man att det var omöjligt att 
komma fram till ett fullgott resultat. 

Miljonbelopp spars varje år 

Detta var emellertid krisforeteelser 
som för länge sedan är övervunna. Med 
bättre däck, ökad fordons- och maskin
park och särskilt när det gäller person
bilsdäck ökad förslitning genom högre 
farter och tyngre vagnar kan regumme
ringen minska förbrukarnas utgifter och 
spara miljonbelopp åt landet varje år, 
slutar disponent J aden. 
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O, forna tiders skollov är det sä

kert inte många som skulle känna sig 
manade att inleda en ev. panegyrik 
över gångna skolförhållanden med. 

Åtminstone inte vi som hade förmå
nen vara med första vinterlovdagen 
ute i Danderyd, ett. av de större för
ortssamhällena till Stockholm. Där 
hade i Ungdomsrådets regi samtliga 
ungdomsorganisationer och ideella 
föreningar tagit tillfället i akt att 
inbjuda till en fritidsutställning un
der den medryckande appellen "Anti
jäkt med fläkt". Med landshövdingen 
Gunnar Danielson i spetsen mötte or
tens befolkning i alla åldrar upp 
kring det friska initiativet för vars 
skickliga genomförande S:t Eriks
mässedirektören Börje Claeson kan 
ta åt sig en stor del av äran. På ut
satt klockslag samlades över 80 hobby
utställare och en invigningspublik, 
som till sista platsen fyllde Kyrksko
lans stora sal och som fick vara med 
om att uppleva den verkligll hobby
glädjen och entusiasmen att vilja 
göra något positivt för Danderyds 
flickor och pojkar. 

Förorterna till större städer har 
sina alldeles speciella ungdomspro
blem, när det gäller att stärka ung
domen mot storstadens näraliggande 
lockelser, framhöll ordf. i Ungdoms
rådet A. Henriksson. Sysslolös ung
dom i vägkorsningarna om kvällarna 
är en fara för den framtida trivseln 
inte bara i Danderyd. Nu vill vi un
der skollovsveckan i första hand slå 
ett slag för ungdomens tillfälle till 
fritidssysselsättningar ute i sin egen 
hemort och skapa intresse kring pla
nerna på den nya Hemgården. 

Ett exempel för andra förortssam
hällen att ta efter. Någon invänder 
kanske att under skollovet ska ung
domen vara ute i det fria. Det ska 
den visst det, men under kvällarna 
ska den också ha någonstans att ta 
vägen. Landshövdingen spann vidare 
på tråden. Ungdom som ej har andra 
möjligheter än att gänga ihop sig i 
gathörnen är på väg mot ingenstans_ 

Vad som hittills gjorts av stats
makterna för att ge hobbyverksamhe
ten välmotiverade anslag har varit 
otillräckligt, fastslog hr Danielson. 
Det rör sig emellertid även på den 
fronten och det är välbehövligt. En 
sak som vi på Tf A kan omvittna i 
många sammanhang, men framförallt 
från vårt ihärdiga arbete på att få 
myndigheterna att vilja in!?e att Mo
dellsportens Dag har samma existens
berättigande som varje annan idrotts
utövning. Låt oss hoppas att den tjäl
lossning för ungdomens hobbyverk
samhet i alla dess sunda yttringar, 
varom landshovding Danielson siade, 
blir verklighet redan i år! 

På tal om hobbyarbeten, hörde Ni 
radioprogrammet om Tf A-motorn ? 
Där yttrade Folke Mannerstedt några 
kloka ord om ungdomens motorin
tresse, yrkesskolorna och svensk ra
cersports framtid. Nu tar sig det ung
domliga motorexperimenterandet ofta 
olämpliga och förargelseväckande 
former. Här kan mycket uträttas 
bådEl, i statlig och kommunal regi även 
till fritids- och hobbyverksamhetens 
främjande. O. E. 



Autostradaexpressen, tåget som 
kör på vanliga gummihjul från 
landsvägen upp på sin special
konstruerade bana, vilken place
ras på den gräsremsa som skiljer 
autostradornas båda körbanor åt, 
är inte en fantasiskapelse utan 
ett väl genomtänkt projekt som 
inom kort börjar förverkligas, sä
ger Hamburg-tidningen Stern, som 
inspirerat nedanstående artikel. 

De tyska statsbanorna kommer enligt 
Hamburg-tidningen Stern att inom 

kort komplettera sina vanliga järnvägar 
med autostradaexpresser : ett mellanting 
mellan landsvägs och järnvägståg. Ba
norna förläggs till mittremsan mellan 
autostradornas håda körbanor och är av 
helt annat utförande än på de vanliga 
järnvägarna. Som det framgår aven de
taljbild består de av två ca .30 cm höga 
betongbäddar placerade 2 m från var
andra på vilka placerats järnskenor. 
Mellan dessa men något högre löper en 
styrskena kring vilken vagnarnas st yr
rullar griper och förhindrar vagnarna 
att urspåra. 

Vagnarna som i de flesta fall är ut
rustade så att de kan vara självdrivande 
är försedda med dubbla gummihjul mel
lan vilka finns ett något mindre järn
hjul. Vid färd på landsväg och från eller 
till autostradabanan kör de enskilda vag-

narna som bussar eller lastvagnar på 
sina gummihjul. "Stationerna" där tågen 
sammansätts och upplöses kommer alltså 
mest av allt att påminna om stora bussta
tioner. När vagn,arna sedan kommer upp 
på banan börjar de mellan gummihjulen 
liggande järnhjulen att göra tjänst. Tå
gen kommer att drivas dieselelektriskt 
och man räknar med en toppfart .av 200 
km/ tim. 

1)en första anläggningen mellan Ntirn
.berg och Erlangen kommer att påbör-

jas i år men det kommer säkerligen 
dröja ett bra tag innan den är färdig 
för provdrift. Bropelare måste försvinna, 
viadukter anläggas och vagnar byggas. 
Den första anläggningen beräknas kosta 
ca 20 milj. kr och varje km bana får en 
anläggningskostnad av ca 600 000 kr. 

Tre typer av tåg räknar man med. 
Dels rena passagerartåg, där de olika 
vagnarna mycket väl kan starta resan 
från någon kringliggande plats som om-

(Forts. på sid. fJfJ) 



I både öst och väst arbetar man med invecklade konstruk
tioner av fjärrstyrda projektiler. På r,yskt hålI har man fort
satt enligt tyska ideer och kommit fram till en sammansatt raket, 
vilken styrs med en radarstråle. Tf A kan som första tidning i Sverige 
presentera den ryska konstruktionen i bild och text. Vidare beskriver 
ingenjör Hj. Larsson i denna artikel de amerikanska nyheterna på områ
det och hur det går till att utnyttja stjärnhimmeln för automatisk navigering 
från kontinent tm kontinent. 

För blott några år sedan hörd. e radio
styrningen framtiden till och in

skränkte sig i praktiken till intressanta 
experiment med modeller. Numera är 
den ett verkligt vapen för militären som 
tillämpar den på fjärrstyrda projektiler 
och både flyget, flottan och armen har i 
flera länder särskilda förband för fjärr
styrda vapen av olika slag. 

Både Amerika och Ryssland serietill
verkar massor av fjärrstyrda obeman
nade flygplan och raketer. Vad beträf
far Ryssland så finns Inga tekniska 
uppgifter tillgängliga. Rapportörer 
har dock meddelat att man vid Svarta 
Havet är i gång med intensiva prov med 
radiostyrda projektiler på samma sätt 

> 
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som i Amerika. Bl. a . bygger de vidare 
på en tysk ide ' från kriget som går ut 
på att en stor raket under vägen fram 
till målet dirigeras aven pilot som be
finner sig i ett mindre reaplan i rake
tens akterparti. Den sammansatta rake
ten startas i brant vinkel, ca 80°, och 
riktas med hjälp av markradar. Så snart 
piloten i akterplanet övervunnit chocken 
vid starten ger han en signal och över
tar manövreringen. Så snart han när
mar sig målet lösgör han sitt plan från 
raketen och dirigerar den mot målet med 
hjälp aven raaarstråle som sänds ut 
från hans eget plan. Efter fullgjort värv 
dyker piloten och återvänder till basen 
med hög hastighet. 

Amerika har på senare tid lättat nå
got på en del av hemligheterna. Flottans 
mest kända fjärrstyrda projektil bär 

namnet "Terrier" och armens motsva
righet är "Nike". Båda dessa används 
som luftvärnspjäser med relativt kort 
räckvidd och hör således till den typ som 
sänds från marken eller vattenytan mot 
mål i luften . De styrs med elektroniska 
"hjärnor" som dirigel'ar elektromekanis
ka "muskler" så att kursen alltid är rik
tad mot luftrnålet. Denna hjärnas preci
sion är skrämmande exakt och vida 
överlägsen en mänsklig pilots. _ 

Flyget har projektiler för bMe luft
och markrnål och den märkligaste av 
dem är F -99 eller "Bornare" som den 
mera populärt kallas. Denna skiljer sig 
från "Terrier" och "Nike" · inte bara 
därigenom att den är avsedd att sändas 
från flygplan utan främst genom att 
den är större och har en avsevärt större. 
räckvidd. Den förnämsta egenskapen 
torde emellertid vara att den faktiskt 
utför i det närmaste en pilots alla funk
tioner. "Bornare" är avsedd för avlägsna 
luftrnål och den drivs därför inte enbart 
med raketer såsom "Terrier" och "Nike", 
utan när den väl är i luften och har 
uppnått ljudhastigheten kastar den ra
keterna och framdrivningen övertas av 
dess egna reamotorer. Denna är av ty
pen "ram-jet" eller "flygande kaminrör" 
som är en mera skämtsam benämning. 



Principiellt består den av ett helt öp.pet 
rör i vars främre mynning luften pres
sas in och blandas med· bränsle. Bland
ningen antänds och expanderar med ex
plosiv hastighet i utloppsdelen med hög 
gasutströmningshastighet som följd. 

USA-flottan och flyget liar även and
ra fjärrstyrda projektiler med mycket 
små dimensioner, vilka sänds från flyg
plan mot luftmåL Till det yttre liknar 
de vanliga raketer som sänds från jakt
plan. De fjärrstyrda raketerna är emel
lertid större och fordrar ingen inrikt
ning innan de avfyras. De söker själva 
upp målet. De förnämsta av dessa ra
keter är flottans "Sparrow" och flygets 
"Falcon". 

Bland den typ av fjärrstyrda projek
tiler som sänds från marken mot mål 
på marken kan man nämna flygets obe
mannade flygplan "Matador" och flot
tans "Regulus". Dessa överträffar alla 
bombplan vad beträffar hastigheten och 
de kan med minutiös precision sändas 
mot markmål ett tjugotal mil från av
skjutningsplatsen, vilken kan bestå · av 
ett bemannat flygplan med stor räck-

. vidd. Det är dessa fjärrstyrda bomb
plan man menar när man hör talas om 
fjärrstyrda atomvapen. Planen startas 
med hjälpraketer och när de är i luften 
övertas framdrivningen av "turbo-jets", 
dvs. reamotor med gasturbiner. 

Armens motsvarighet är en utveck
ling av den välkända "Corporal" som är 
en tvåstegsraket. Vid sidan av "Corpo
ral" har armen andra strängt hemliga 
konstruktioner under utprovning. Enligt 
uppgift lär det förekomma raketer höga 
som femvåningshus, Dessa ska nå upp i 
hastigheter på 3 000 km/ tim och nå 
utanför jordens lufthölje innan de åter 
faller till marken mot sitt måL Mycket 
hemlighetsfulla försök görs i Wallops 
Island i Virginia, där bL a. vetenskaps
män från N ACA undersöker utform
ningen av raketer med hastigheter upp 
till kanske 10 ggr ljudets. 

De nu nämnda projektilerna är alla 
på ett eller annat sätt radiostyrda. Så
dana projektiler som sänds från marken 
mot luftmål manövreras vanligen med 
radar. Manöversystemet består då av 
två radarsändare mellan vilka en mot
tagare är belägen, Den ena sändaren 
följer ständigt luftmålet medan den and
ra följer projektilens bana. Mottagaren 
tar upp båda sändarnas signaler och ut
för med hjälp av dessa alla korrektioner 
som fordras för att projektilen alltid, 
ska följa en bana som korsar målet. 
Dessa korrektioner sänds per radio till 

projektilen som omedelbart anP!lssa~ 1'0-
derorganen efter de erhållna dll'ektlven. 

Ett annat system består i att en ra
darstråle ständigt ur.:>ehålls mellan pro
jektilen och målet. Projektilen avf~ras 
längs strålen som den sedan hela tIden 
följer oberoende av riktningsförändring
ar. Så snart projektilen tenderar att gå 
ur strålen ger rodren utslag. 

Andra typer medför en egen radar 
som styr dem fram till målet. Detta sy
stem är det förnämsta av dem alla. Tele
visionen används också i styrningssyfte 
och Tf A hade redan detta system med 
i en artikel, "TV på liv och död", i nr 
22 1952 En TV-sändare medföljer pla
net och 'dess "synvidd" kan ses i en mot
tagare i ett moderplan, ett fartyg eller 
en markstation och med hjälp därav 
dirigeras planet mot målet. 

Radiovågor med lång räckvidd an
vänds också för navigering av fjärrstyr
da plan. Kraftiga sändare ger då impul
ser till planet med jämna tidsintervaller. 
Om någon faktor, t. ex. vindavdrift, 
gjort att planet ändrat kurs kommer in
tervallerna som mottas av projektilen 
att ändra karaktär, vilket · ger upphov 
till impulser hos "radiopiloten" som ome
delbart korrigerar kursen. Räckvidden 
är visserligen rätt stor med detta system 
men den är dock begränsad och den 
största nackdelen är att radiosignalerna 
lätt kan störas av fienden. För navige
ring över längre sträckor, från konti
nent till kontinent, har man därför fått 
söka sig fram på andra vägar. Detta 
har gett upphov till ett system som över
träffar alla övriga i sinnrikhet. Det ut
nyttjar stjärnhimmeln för navigeringen 
och är helt automatiskt. Det blir därige
nom omöjligt att störa och räckvidden 
blir faktiskt obegränsad. Denna elektro
niska-optiska "pilothjärna" överträffar 
människan inte enbart beträffande snabb 
reaktionsförmåga utan också när det 
gäller precisionsnavigering. "Pilothjär
nan" består här av ett par eller tre hel
automatiska oktanter - jämför sjöfar
tens sextant - som är uppmonterade i 
gyrostyrda bäddar. Varje oktant är in- . 
ställd på sin speciella stjärna, som följs 
under hela flygningen. Oktanterna mä
ter kontinuerligt stjärnhöjden och läm
nar dessa värden till en "elektronhjär
na", som jämför dem med en på förhand 
uppgjord kurva. Skiljer sig oktanternas 
värden från de vid starten medförda 
"instruktionerna" visar detta att planet 
är ur kurs. Planets roder påverkas då 
automatiskt så att värdena överensstäm
mer och felet ' är rättat. Så snart en viss 
punkt på kurslinjen passeras lägger 
"hjärnan" planet i störtdykning och 
träffar då det avsedda målet. 

26/2 1954 TEKNIK för ALLA 5 



Civilingenjör Folke Mannerstedt lämnar den första skildringen från Lill
Orsa Bohlins rambygge och Tf A-motorns tillkomst. Samtidigt publiceras de 
första ritningarna. Vid Spånga yrkesskola är pojkarna fullt sysselsatta med 
bearbetning av vevaxlar, vevstakar och kamaxeldelar. I nästa nummer åter
komJtler ing. Mannerstedt med ytterligare en rapport. 

L ill-Orsas maskinbygge går snabbt 
framåt och resultatet vid tidpunkten 

för hans avfärd till Brasilientävlingarna 
framgår av här återgivna foton av åket 
på stapelbädden. J ag måste verkligen ge 
Lill-Orsa en komplimang för hans ar
bete. Ramen är byggd efter en mall av 
motorn och det syns verkligen att det 
inte är hans första bygge. Tre tidigare 
hemsnickerier av detta slag har fått 
släppa till erfarenheterna. 

Den nya ramen är med tanke på vän
tade högre farter stadigare byggd än 
någon av sina föregångare och jag fäs
ter mig framförallt vid den mycket sta
bila och dock lätta svänggaffelkonstruk
tionen för bakhjulsfjädringen. Erfaren
heten säger ju här att ju sidstyvare och 
längdledsvridningsstyvare en bakfjäd
ringskonstruktion är, desto värdefullare 
köregenskaper ger den maskinen, givet
vis under förutsättning att den sam
tidigt är lätt. Att Orsas ram besitter 
dessa egenskaper i alldeles särskilt hög 
grad syntes omedelbart vid inspektionen. 
I övrigt fäster man sig vid det skickligt 
utformade plåtsnickeriet med det "skräd
darsydda" luftsläppet vars goda pass
form demonstreras av byggherrn själv. 
Att "Lill-Orsa" har cykelbyggarblod i 
ådrorna och är ärftligt belastad med 
plåtformgivniilgsegenskaper kan man 
inte missta sig på. 

Beträffande motorn går arbetet också 
framåt med ibland stora, ibland små 
steg. Alla ritningarna, så när som en 
del renritning, är så klara som de kan 
vara på nuvarande tillverknings stadium. 
Alla modeller är beställda och ska enligt 
leverantörernas löften börja att sh·öm-
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ma in i slutet på månaden. En mycket 
stor marginal för oberäknade svårighe
ter får man emellertid alltid räkna med. 
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Fig. 1 

Här har vi en av dem. Modellsnickare 
Lorenzon i Skultorp hade till gynnsamt 
pris och med leveranstid utsatt till den 
23 januari åtagit sig tillverka modellen 
till cylindertopparna, dvs. motorns dyr
baraste och mest komplicerade modell. 
Allt tycktes ordna sig bra! Men redan 
dagen efter som jag bekräftat beställ
ningen kommer första bakslaget. 

Lorenzon ringer förtvivlad och med
delar mig att han på grund av den stän
digt rådande lokalkrisen haft ett så löst 
avtal att hans lokal med endast en vec
kas varsel kunde sägas upp av husäga
ren vid husets försäljning. Nu var den 
tidpunkten kommen och där stod han 
utan lokal och med adress och tillträdes
dag på sin nya lokal endast skriven i 
stjärnorna. - Det var ljusblått, fram
förallt som jag visste att modellsnickare 
med tillräcklig erfarenhet och så korta 
leveranstider som här önskades minsann 



inte växte på trän. - Skulle jag byta 
leverantör? Diskutera nytt pris och leve
ranstid, skicka nya ritningar, överhuvud
taget att firma en ny kapabel snickare 
tar minsann tid! - Så ljusnar det igen. 

" Lorenzon meddelar att han får tillträda 
ny lokal den 15 februari och utlovar le
verans före månadens utgång, och att 
han gärna tar emot flera beställningar. 
- En lättnadens suck och beställningen 
av resterande tre ännu ej beordrade mo
deller går till Lorenzon. N u är det bara 
att hoppas på att det ska gå raka vägen 
fram på modellfronten. 

Här har vi ett par ritningar ur sam
lingarna. Först den omtalade toppen i 
längdgenomskärning. Observera den kor
ta avgaskanalen, som efter kortast möj
liga väg släpper ut de heta avgaserna 
i utloppsröret och därmed reducerar 
värmeupptagningen till toppen från av
gaserna till det minsta möjliga. Beträ'f
fande inloppskanalen observerar man 
den kraftiga lutningen - 20· - och 
hur principen om svagast möjliga krök
ning tillämpats. De grova ventilstyr
ningarna möjliggör väl utdragen ström
linjeform i strömningsriktningen. Venti
lerna är proportionsvis mycket,långa och 
fria från varje sned"brytningstendens 
därigenom att ventilhattarna också fun
gerar som kraftiga slipade glidskor som 
helt avlastar ventilerna från allt sned
tryck vare sig det kommer från ojämn 

(Forts. på sid. 26.) 

Till världens första biltävling,8om anordnades mellan Paris och Rouen för 
60 år sedan, hade anmälts en bil med "animalisk motor". Det visade sig se
nare att en häst inbyggts i bilen och därför fick den ej starta. Peugeot seg
rade med en bensindriven bil, vilken för övrigt var försedd med den första 
växellådan. 

En vårdag i Paris 1894 - för 60 år 
sedan. Solen strålar från en molnfri 

himmel och annonserar sommarens an
komst. Enorma människomassor i rörel
se. Tusenden och åter tusenden är på 
väg ut från staden, man går till fots, 
åker tåg och vinglar fram på velocipeder. 
Och alla har samma mål - vägen Paris 
-Rouen. Där ska i dag världens första 
automobiltävling gå av stapeln. 

Anslutningen hade varit storartad, 
anmälningstiden upptog från början 102 " 
fordon av de mest skilda slag. Bensin
bilar, ångvagnar, elektrobilar, bilar dri~
na med ko'mprimerad luft och med en 
slags överdimensionerade klockfjädrar. 
Tävlingsledningen med sportjournalisten 
Pierre Giffard i spetsen, hade under de 
sista " veckorna haft ett påfrestande ar
bete med att gallra ut alla fordon som 
icke uppfyllde tävlingsbestämmelserna. 
Bland de strukna vagnarna fanns t. ex, 
en som på anmälningslistan uppgivits 
ha "en animalisk motor". Motorn visade 
sig vara en inbyggd häst. När gallringen 
var genomförd stod 21 fordon på start
listan, bland dessa flera redan välkända 
namn som Peugeot, Dion och Panhard. 

. När startsignalen gick var praktiskt 
taget hela den 126 km långa tävlings
sträckan kantad av folkmassor. Många 
hade slagit sig ner med lunchkorgar i 
kuperad terräng för att se hur vagnar
na skulle klara uppförsbackar och" kur
vor, men också raksträckorna var kan-

tade med folk som ville se åkdonen 
toppfart. 

Rapportsystemet från tävlingsvägen 
fungerade inte särskilt väl och snart 
cirkulerade rykten om okända "fartvid
under som var snabba som vinden". Vid 
middagstid k-om den första tillförlitliga 
rapporten som meddelade att Peugeot 
och Dion hade säker ledning. 

Armand Peugeot hade för bara ett år 
sedan byggt sin och Frankrikes första 
bensindrivna automobil, som också var 
försedd med världens första växellåda. 
Sedan dess hade fabriken hunnit kon
struera ett trettiotal vagnar, samtliga 
bensindrivna. På tävlingen använde Peu
geot en sorts raffinerad bensin, närmast 
liknande våra dagars lättbentyl. 

"Under· dagens lopp inströmmade nya 
rapporter från kontrollerna som samt
liga meddelade att Peugeot höll ledning
en med Dions ångvagn som närmaste 
konkurrent'. Det ångdrivna vidundret 
vann dock ingen popularitet, man ansåg 
det " inte vara någon riktig automobil. 
Ekipaget bestod aven kort kraftig trak
tor, på vilken hade kopplats bakpartiet 
aven s. k. viktoria med plats för tre 
passagerare. Föraren satt på traktorns 
kuskbock. 

Peugeots vagn var lätt och vägsäker, 
och ganska snabb. När den efter något 
över sex timmars körning gick i mål i 
Rouen, spreds nyheten som en löpeld. 

(Forts . på sid. 24.) 
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Elektronernas hastiga rörelser i lysämnesrören framkallar ultravioletta, 
.alltså osynliga strålar, vilka genom beläggningen på rörens insida förvandlas 
till synligt ljus, berättar ing. Eric Andersen i nedanstående artikel, där han 
redogör för lysämnesrörens konstruktion och utveckling från de första tre
vande. försöken för 50 år sedan fram till de moderna panelescenslamporna. 

Enligt Bohrs för fyrtio år sedan upp
ställda atomteori består en atom av 

en tung kärna med positiv elektrisk 
laddning, kring vilken ett större eller 
mindre antal negativa elektroner kret
sar på olika ringar eller skal. Elektro
nernas rörelser på dessa banor är sta
bil, varför ingen utstrålning av energi 
äger rum. -

I normaltillståndet rör sig elektroner
na på de inre, fundamentala banorna. 
Om energi tillförs systemet - exempel-

vis genom ljusbestrålning eller partikel
bombardemang - överförs elektronerna 
till yttre, energirikare banor. Men de 
kan inte i längden hålla sig kvar på 
ytterbanorna utan kommer efter en kort 
tids förlopp tillbaka till någon av inner
banorna, varvid energidifferensen om
sätts i strålning. Frekvensen hos den 
sålunda emitterade strålningen är lika 
med skillnaden mellan de båda energi
tillstånden, dividerad med den univer
sella konstanten h. 

STROMBR. 
Flg. 2 (nedan): K vick
silverångans linjespekt
rum, m ed våglängder-

KOND. 

lysämne 

L YSAMNESROR 

Fig. I KOND. 

NAT . nå angivna I ångström-

Fig.2 .... 

enheter (Å.). 

Flg. S (nederst t. v .) : 
Olika typer av lysrör, 
utförda lör effekter 

från 5 HU 100 watt. 
Flg. 4 (nederst t . h.): 
De nya panelescens
lamporna - vilka Ur 
utexperimenterade hos 
Sylvania Prod. Inc. -
lämpar sig utrnUrkt för 
belysning av urtavlor 
och Instrumentskalor, 
m . m . De kan anslutas 
tut spUnningar från 100 
tlll 400 volt och använ
das på frekvenser upp 

till 4000 p / s. 

På elektronsprången inom atomsyste
men beror ljusutsändningen från de ur
laddningsrör, vilka används för reklam
och dekorationsändamål. Dessa rör ut
görs av gasfyllda glasrör, genom vilka 
leds en högspänd elektrisk ström. Under 
inverkan av den pålagda spänningen för
sätts de i gasen befintliga fria elektro
nerna i rörelse i riktning mot den posi
tiva elektroden. De uppnår därvid has
tigheter på 250-300 km/ sek. Om en så
da~ till hög hastighet accelererad elek
tron kommer i närheten aven neutral 
gasatom verkar den repellerande på 
atomsystemets egna elektroner. Det kan 
då inträffa att en atomelektron slungas 
ut på en yttre, energirikare bana. Ato
men exciteras. Detta tillstånd varar 0,1 
-0,01 mikrosekund, varefter elektronen 
under avgivande av energi återvänder 
till någon av innerbanorna. Är den re
pellerande kraften tillräckligt stor av
lägsnas elektronen från kärnan, och av 
atomen återstår då endast en positiv 
jon. 

De i urladdningsrummet fritt rörliga 
elektronerna är ständigt utsatta för 
kraftpåverkningar från de positivt lad
dade jonerna och kan även infångas av 
dessa. Denna process kallas rekombina
tion. Om jonisationen åtföljs av rekom
bination utsändes ljus med så karakte
ristiska svängningstal, att man ur lin
jernas lägen i spektrum kan identifiera 
de ämnen, som finns i gasen. 

Iden att utnyttja elektriska urladd
(Forts. på sid. 26.) 

Flg. l (ovan): Kopl,llngsschema till lysUm
nesrör. När strömbrytaren sluts flyter s tröm
men över rörets glödtri",dar till glimtändaren, 
som består aven med bimetallkontakt utrus
tad .glimlampa. DUrvid tUnds glimlampan·. Ge
nom vUrmen frim gnmurladdnlngen sluts bl
metaUkontakten, och en kraftigare ström pas
serar genom glödtrådarna. Det spänningSfall 
strömmen framkallar över elektroderna lir till
rlickllgt för att förjonisera kvlcksilveri".ngan, 
vilken Ur uppblandad med små miingder ar
gon. I samma ögonblick bimetailkontakten 
sluts upphör emellertid gllmurladdnlngen, 
kontaktblecket svalJlar och glödströmSkretsen 
bryts . Hlirill"enom Induceras I drosseln en 
81,Unnlngsstöt, som startar urladdningen och 

---ULTRAVIOLETT -~)I""i E~-SYNlIG T LJtJS-~ 

tUnder lysämnesröret. 
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En "ny mopedsäsong står framför oss med mängder av nya förnämliga kon
struktioner, som alla kommer att provköras av TfA:s mopedredaktör Jan 
Jangö. Här är de första redovisningarna - Fuchsfabrikens nya HMW och 
den svenska Apollo med ~iindappmotor. 

HMW 
lU o t o r: 49,9 cc luftkyld tvåtaktare, slag
längd 44 mm, cyIlnderdlameter S8 mm. 
Effekt 0,7-6,8 hk. Flottörförgasare med 
startpump och fast munstycke. Sväng
hjulsdynamon lämnar 6 'V effekt och 6 V 
spänning. Tillverkare: Hallelner 1\lotoren
werke AG, Hallein, österrike. 
1110 t o r p I a c e r i n g: Framför vevpartit. 
Drivsätt och växlar: Inbyggd 
växel i motorn och kraftöverföring tIll 
bakhjulet med kedja. lUodellerna ETS och 
ETL har endast en växel och automatisk 
kOppling av centrltugaltyp, modellerna 
ZTS och ZTL har två växlar och slIrbar 
korklamellkoppling. 
R e g I a g e: lUodellerna ETS och ETL 
har rullhandtag för gas på höger sida 
med en Ilten pysspak för tummen. Enda 
reglage för övrigt på styrstången är lyft
handtag för handbroms på vänster sida. 
lIlodellerna ZTS och ZTL har rollhandtag 
för gas, pysspak och handbroms på högra 
sidan och växelhandtag av "scootertyp" på 
vänstra sidan. 
U t r o s t n i n g: Fjädrande framgaffel av 
parallellogram typ, strålkastare med av
bländning.omkopplare, sadel med drag och 
tryckfjädrar (på Iyxmodellerna 1\lofas3-
del), Ilten bagagehållare, pomp, verktygs
väska och verktyg. Tank rymmande 5,5 
Ilter oljeblandad bensin i förhållande 1: 25 
(onder inkörning 1: 20). LyxmodelIerna 
har elektrisk baklykta, hastighetsmätare 
och diverse delar förkromade. 

Priser: Enväxlad modell ETS,.I\'95:-kr 
.. ETL845: - .. 

Tvåväxlad ZTS 825: - .. 
ZTL 885: - " 

Omdöme och provkörning: Den gamla 
hederliga Fuchsmotorn - tänk att bli 
gammal när man knappt är " två år -
har efterträtts aven hel moped som pre
senterades " första gången i höstas och 
som nu är klar att tillfredsställa kräsna 
mopedköpare i större antal. Den öster
rikiska fabriken har gjort en moped med 
motorcykelns väghållning, och för sä
kerhets skull gjort motorn i olika utfö
randen: ett tvåväxlat med lamellkopp
ling, ett enväxlat med automatkoppling 
- och båda dessa typer finns i stan
dardutförande och lyxutförande. 

Genom vänligt tillmötesgående fick 
TfA:s mopedred. köra både den växel
lösa och den tvåväxlade mQpeden på sör
jiga och hala gator och vägar. Jag kun-

I både enväxlat och tvåväxlat utförande är 
exteriörerna nästan exakt lika på HlUW
mopeden med centralrörsram och parallello-

gramfjädring . 

Här ses den tvåväxlade H1\IW:s utrustning 
med scooterväxel på vänstra handtaget. 

de till att börja med konstatera, att kör
ställning och väghållpingsförmåga är 
utmärkta och av motorcykeltyp. Paral
lellogramfjädringen gjorde god nytta på 
de ojämna vägarn·a. 

Av motorns två olika utföranden har 
man tänkt sig att det växellösa, för en
kelhetens skull försett med automatisk 
koppling, ska tilltala äldre personer 
mest, medan det ökade antalet reglage 
med "scooterväxel" på styrstången sam
manbyggd med draghandtag för kopp
ling skulle vara något för mer avance
rade mopedister. Jag ställer mig emeller
tid en smula undrande, för det var fak
tiskt besvärligt att utnyttja den automa
tiska frigången. Automatiken är kon
struerad som på Mobylette, så att motorn 
inte griper in förrän mopeden trampats 
upp i viss fart. "Fartgränsen ligger emel
lertid vida lägre än på Mobylette, jag 
skulle gissa vid ca 4 km/ tim - i varje 
fall på det exemplar jag provkörde -
eller ungefär vid den gräns då motorn 
inte längre arbetar med full balans. I 
motsats till Mobylette var HMW emel
lertid lätt att trampa upp så att motorn 
grep in igen när jag med flit lät motorn 
segdra i en alltför brant backe. (Det 
kanske är bäst att tillägga att backen 
var mycket brant, för i verkligheten är 
backtagningsförmågan hos HMW fin
fin.) 

Med automatisk koppling blir det bara 
ett reglage att tänka på, nämligen ga
sen, men intill gashandtaget finns en ru
dimentär spak för pys eller dekompres
sionsventil, som det heter på facksprå
ket Denna bör man använda både vid 
sta~t och när" motorn ska stannas, så 
går det väsentligt lättare. Men, som 
sagt: jag är litet tveksam om den auto
matiska kopplingen gör mopedandet lät
tare. Ska man minska antalet reglage, 
bör man nog helst ge gashandtaget 

(Forts. på sid. 24.) 

Apollo Z-1 
1\1 o t o r: Tvåtaids luftkyld Ztindapp 48 cc. 
Aluminiumcylinder med hårdförkromat 
lopp. Cylinderdiameter S8 mm, slaglängd 
42 mm. Special Bing mc-förgasare med 
startautomat, flottör och luftfilter. Noris 
svänghjulsmagnet med 6 V S 'V uttag för 
strålkastare (på särskild beställning 6 V 
16,5 W). 
1110 t o r p l a c e r i n g: Framför.vevpartit. 
Drivsätt och växlar: Reducerings
växel med tystgående kuggdrev. Kraft
överföring till bakhjulet med kilrem. 
R e g l a g e: Rullhandtag för gas, loft
handtag med spärr tör koppling. Kort
slutnlng.knapp l,å strålkastaren för stan
nande av motorn. 
U t r u s t n i n g: Pump och verktygsväs
ka av plåt på pakethållarens ena sida, 
tjonk rymmande 2 liter oljeblandad bensin 
i förhållandet 1: 25 på andra sidan. Kraf
tigt lackerat parkeringsstäil av mc-typ. 
Strålkastare med uttag för ev. hastighets
mätare. 
Pris: 710:- luonor. J;'ör framgaffel
fjädring av bottenlänktyp tillkommer 
25: - kronor. 

Omdöme och provkörning: Med den 
prisbilliga modellen Apollo Z-l har vär: 
namofabriken velat konstruera en l 

första hand lättskött och lättkörd mo
ped som inte alltför mycket avviker från 
en cykel beträffande körställning etc. 
Den elastiska kilremsdriften besparar 
ramkonstruktionen från alla större på
frestningar, och slutresultatet är en lätt, 
smidig och tystgående moped, som till 
utseendet på ett slående sätt erinrar om 

(Forts. på sid. 22.) 

Apollos prisbilliga moped är enkel och rakt 
på sak. Låg vikt och Ztindappmotor ger bacl,

tagningsförmåga och smidighet. 
(Ovan och nedan.) 
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Kvarntorpgas 
Propan från Svenska Skiffel'oljebolaget 

i Kvarntorp kan nu praktiskt an
vändas i större omfattning än tidigare 
genom en intern:;t.tionell nyhet som i da
garna presenterats av Primusfabriken. 
Den giftfria gasen, som utvinns vid olje
raffinering, antar vätskeform vid kom
primering i de småflaskor som lanserats 
av Primus. När flaskan öppnas återgår 
vätskan till gasform. 1 kg flytande pro
pan - handelsnamnet är gasol - ger 
550 l gas. En fyllning i Primusflaskan 
uppgår till 200 l gas, vilket motsvarar 
1 000 l stadsgas. Flaskorna passar till 

Kaffet kokar lika fort som på gasspisen 
l köket. 

lödlampor ' och sportkök, senare även till 
andra apparater. För hobbyisten har löd
lampan stor användning. Den kan också 
användas vid exempelvis skidvalIning. 
Tre olika brännare finns för olika ar
betsuppgifter. 

Fiat med dieselmotor 

En uppmärksammad nyhet har Fiat
fabriken kommit med. Det är en 

dieseldriven bil, en kopia av Fiat 1400, 
men meil ilen 'Vfln lil!"a tändstift~i'notorn 
tltbytt. Den fyrcylindriga förkammar
dieselmotorn med sina 40 hk vid \3200 
v/min ger en marschfart på 95-100 
km/tim. Topphastigheten ligger vid 105 
km/tim. Bränsleförbrukning '6 liter 
olja pr 10 mil, varför en stor besparing 
görs. Fiat 1400 Diesel kommer att 
kosta omkring 12 500 kr. 
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hobbyarbeten 

nen nya Primll.lampan kan hän~as l bältet 
under arbetet uppe l stOlpen. 

Lampa som räddar liv 

En blinkande lampa av ny typ har 
uppfunnits av redaktör Herman 

"Lappen" Edquist. Konstuktionen är 
enkel och grundar sig på principen att 
en kula som genom fordonets eller bära
rens rörelser sätts i rullning, sluter och 
bryter strömmen så att ljuset blir blin
kande. Lampan finns i två utföranden 
och ska användas för lastbilar med ut
skjutande last samt för gående och mo
pedande personer, vilka ska kunna kän
na trygghet i trafiken i mörker. Lam
pan blir lätt att anbringa på utskju
tande laster med en rem. Fotgängaren 

"Lappen" EdQlIlsts uppfinning har fått 
, namnet "Ilvlampa,n". Konstruktionen 

framgår av skissen. 

Modernt för spanska 
järnvägar 

Hypermoderna Fiat-tåg som nylig'en 
visats för myndigheter och press pn

der en demonstrationsresa från Turin 
till Asti är byggda för de spanska 
statsjärnyägarnas räkning. 20 tåg har 
beställts av denna typ och dessutom .har 
det portugisiska järnvägsbolaget be
ställt tre tåg. 

Dessa tåg - benämnda "typ 080" och 
"typ 083" - bestå vardera av tre de
lar: en motorvagn, en släpvagn och yt
terligare en motorvagn. Varje motor
vagn drivs aven 505 hk OM-motor, typ 
SBD, monterad under golvet. 

Tågets dimensioner är: Längd 83,34 
m, bredd 2,8 m, fri höjd i kupeerna 2,2 
m, avstånd mellan boggierna 19,7 m, 
boggie hjulbas 3,2 m, appr. vikt i kör-

Flat-tåget under provturen. 

klart skick, typ 080 146 t, och typ 083 
161 t, -lastförmåga 16 t. OM-motorerna, 
typ SBD, har 12 motliggande cylindrar. 
Kraftöverföringen är mekanisk genom 
en 5-växlad synkroniserad växellåda och 
en tre-skivig halvcentrifugal koppling, 
monterad direkt på motom. Varje mo
torvagn har två förarhytter, bagageut
rymme, två plattformar, två toaletter och 
64 platser. Mittenvagnen har två förar
hytter, två toaletter, två plattformar och 
två passagerarkupeer för 27 resp. 19 
passagerare, en bar och ett kök. 

Vä~~arna är klädda med syntetiskt material. 
Ply.ch eller sammet används tör fåtöljernas 

klädsel. 

Tåget tar 174 passagerare. Alla plat
ser äro ' vända framåt. Typ 083 har 
"Stone" luftkonditioneringsutrustning, 
kallt på sommaren och varmt på vin
tern. Den elektriska kraften, som er
fordras för denna utrustning, alstras av 
en 60 hk extra generatorgrupp, place
rad i bagageutrymmet och bestående av 
en Fiat 364/A dieselmotor, direkt kopp
lad till en generator. Tågets toppfart 
är 120 km/tim. 

kan bära en lampa av den mindre stor
reken i bältet eller fastsatt på en knapp. 



Motoriserade , skidor 
Skidsport är härligt men arbetsamt, 

tyckte en amerikanare och satte motor 
på skidorna så att han inte behövde ar
beta i uppförsbackar och på jämn mark. -' 
Som framgår av bilden är "motorskidor
na" utrustade med larvband och -enligt 
konstruktörens uppgift tar han sig upp-

Uppförsbackarna tas liitt och ledigt med de 
motoriserade slddorna. 

för även branta backar med en hastighet 
av 8 km/ tim medan de i utförslöpor an
vänds som vanliga skidor. Rätt tung blir 
emellertid anläggningen. Varje skida vä
ger ca 15 kg och bensinmotorn på 3,5 hk 
känns säkerligen som en ganska tung 
ryggsäck. Konstruktören hoppas emel
lertid efter vad han uppger kunna pressa 
vikten genom att placera en liten motor 
i varje skida i stället för den enda mo
tor som han nu måste bära på ryggen. 

• AUTOMOBILDÄCK SOM KAN 
vara hela vagnens livstid, finns det nu 
möjlighet att tillverka enligt vad dr 
John Twiss Blake nyligen meddelade vid 
ett sammanträde hos" Amerikas kemiska 

. sällskap", omtalar Nyheter i dag. Ett 
nytt syntetiskt material har nämligen 
framställts vars benämning är isocyanat 
gummi och det är enligt dr Blake oemot
tagligt för inverkan av både sol, fukt, 
kyla m. m., samtidigt som det är ovanligt 
slitstarkt. 
• GENOM UTOMORDENTLIGT 
svår terräng har byggts en väg mellan 
Venezuelas 1000 m över havet belägna 
huvudstad Caracas samt hamnstaden La 
Guaira och flygfältet Miquetia, uppger 
Esso Oilways. Avståndet är ca 18 km 
och den tidigare vägen förde genom 365 
hårnålskurvor och över ett pass 1 500 m 
över havet. Den nya vägen har endast 36 
kurvor och en maximal stigning på 1: 16. 
Fyllningar har utförts med 50 m mäk
tighet. En betongbros huvudspann är 
165 m. Kostnaderna uppgår till 18 
Mkr/km. ' 

FIE 
l Trängsel 
i etern 

Många frågar sig om vi går mot säm
re DX-år. På banden är det ständigt 

gnissel och trängsel. Störningssändarna 
stör i villervallen sina egna program. 
Köpenhamnsplanen och Kairokommissio
nens _ bestämmelser tycks fullständigt 
ignoreras. Stormakterna slår på stora 
trumman, kostnaderna spelar ingen roll 
när det gäller det kalla radiokriget. 
Även atmosfären har sitt finger med i 
spelet, vilket märktes på våra special
program. Jag hoppas verkligen på att 
inte för många tappade sugen för att 
Finland gick in dåligt. Det ska bli intres
sant att se hur stationerna hörts på olika 
platser i Sverige, det är av den orsaken 
vi önskar få med QRK:t i tävlingsproto
kollet. 

Priserna i Rikstävlingen är många 
och verkligen stiliga. Det är mycket ro
ligt att radiofabrikanterna varit så till
mötesgående och vill stödja vår hobby. 
Radiomottagarna presenteras i ord och 
bild i detta och föregående nr av TfA. 
Herrnåds i Malmö har sänt ett present
kort på 150 kr., Grekland keramik, Italien 
halsdukar, Urfabriken Svängsta sport
fiskeutrustning, Sinus högtalare. Metro
norne, Capitol, Modern Music, Decca, 
Husbondens Röst, Cupol, Karusell och 
Odeon har bidragit med grammofonski
vor. Kungsbokhandeln har skänkt böcker 
och Brevskolan presentkort. Från Bel- -
gien kom infödingsarbeten och från Ka
nada ett skrin. Sammanlagt blir det 
bortåt 50-talet priser. 

Vi får dagligen brev angående önske
mål om olika saker. Baserat på ön ske-

Stör inte grannarna med ditt DX-ande! Det 
är enkelt att stänga av högtalaren och istäl
let lyssna med hörtelefoner_ Till vanlig radio
mottagare byts hörtelefonens plint mot två 

banankontakter. Hörtelefonen kostar 7: 211. 

u.· rikStävlingens 
prissalDling 

Aga Radio typ 2141, 6 rör med 9 rörfunl<tioner. 

Dux Radio typ V 832, 5 rör m ed 8 
rörfunktioner . 

Ratterimottagare Grundig Boy Junior. 

Champion Radio typ n 758, '" rör med 6 
rörfunktIoner. 

målen försöker vi få fram en medlems
service. Det gläder mej att vi lyckats 
skaffa ett parti lågohmiga hörlurar som 
går att "plugga" in direkt i högtalar
uttaget utan transformator. Hörtelefo
nerna är tysk krigsmateriaI av högsta 
kvalitet och konstruerade så att man 
t. ex. samtidigt kan hålla ett QSO per 
telefon. Ni vet själv att man många 
gånger vill experimentera med olika an
tenner eller flera anslutningar till- extra 
högtalare eller till grammofonuttaget på 
radion. Äntligen har vi fått fram ett 

(Forts. på sid. 20.) 
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Fjärrstyrd 
r Här presenteras en sensationell " 

fjärrstyrd helikopter driven av 
liten elektrisk motor. Från man
överbordet kan helikoptern dirige
ras och utföra mycket realistiska 
flygningar. 

De hobbyintresserade Tf A-läsarna har 
här ett tillfälle att fördriva de långa 

vinterkvällarna med att bygga en heli
koptermodell. Den drivs aven elektrisk 
motor och utför mycket realistiska flyg
ningar och man kan få den att göra 
snart sagt alla slags manövrer från ett 
manöverbord. Helikoptern är upphängd 
i ett rör fastsatt i ett torn och i mot
satta ändan försedd med en vikt som ba
lanserar upp helikopterns tyngd. Model-

helikopter 
len är vidare försedd med en anordning 
med vilken man på elektrisk väg kan få 
den att tippa bakåt eller framåt. När 
modellen tippas framåt och huvudrotorn 
dras på får den fart framåt. 

Ritningen här nedan visar helikopterns 
utseende och motorns och svänganord
ningens placering. 

Som motor kan en kraftig leksaksmo
tor göra god tjänst, men det finns inget 
som hindrar att bygget utsträcks till att 
omfatta också en 6-8 volts motor, som 
kan användas för såväl lik- som växel
ström (transformator). På ritningen vi
sas statorn och rotorn samt kollektorn 
längst ned t. h. Statorn sågas ut ur 
transformatorplåt med en lövsåg. Dimen
sionerna kan ni själv bestämma allt ef
ter önskan. En stor modell fås om måt
ten på ritningen multipliceras med 3. 

Ritningen på statorn, rotorn och kol
lektorn blir då emellertid i skala 1: 1,5. 
Plåtarnas antal bör vara så stort att 
stator och rotor blir ca 10 mm tjocka. 
Lämpligt är att såga fem plåtar i sän
der. Ett par hål borras genom packen 
som buntas samman med en skruv var
efter man kan fila packen jämn. I\.om 
ihåg att det fordras stor noggrannhet. 
Motorn blir kraftigare ju mindre spel
rummet är mellan rotor och stator. 

Statorn isoleras på det ställe där lind
ningen ska placeras och förses med stöd 
av prespan. Spolen lindas sedan så tätt 
som möjligt med 0,5 mm emaljerad kop
partråd tills den är full. Rotorn isoleras 
också fullständigt och lindas med 0,4 mm 
emaljerad koppartråd. Se till att lind
ningen sker åt samma håll på alla tre 
spolarna, se lindningsschemat på rit
ningen. Lindningen ska göras tät så att 
det går att få på så mycket tråd som 
möjligt. Hålet i centrum ska vara så av
passat att rotorn måste pressas med milt 
våld på axeln, i annat fall drivs den inte 
runt. Kollektorn tillverkas av tre kop-

• parlameller som skruvas fast vid en 
platta av ebonit (eller annat isolerande 
material) på sätt som ritningen visar. 
Det är också här mycket noga att kol
lektorn blir delad i tre exakt lika stora 
delar och att den roterar jämnt när den 
pressats på axeln. Den främre ytan ska 
vara absolut slät. 

Lagerbockarna tillverkas av mässing. 
Den öVl'e (se fig. 1) ska dels anpassas 
efter helikopterns kroppsspant och dels 
dras ut i en ståndare så att lagringen 



sker så nära rotorn som möjligt. Den 
kan tillverkas i ett enda stycke genom 
att ett stort T sågas ut i mässing (1,5 
mm) och sedan bockas till erforderlig 
form. Denna lager bock ska också bära 
borstarna som vilar mot kollektorn. Ett 
par stora hål borras. I dessa placeras 
isolering så att borstarna kan skruvas 
fast utan att få någon metallisk kontakt 
med lagerbocken, se detalj. Den undre 
lagerbocken förses med en flik som kan 
vikas under och tjänstgöra som stöd för 
den rundade axeländen. 

Motorn kopplas på följande sätt: Den 
ena tråden från fältlindningen kopplas 
till den ena borsten. Den andra behålls 
lös tills vidare. Rotorns lindningar löds 
fast vid kollektorns skruvar (på baksi
dan). Två trådar löds till varje lamell. 
De båda trådar som ska lödas vid sam-

Fig. 1 

DetaljbIld visande rotorns konstruktion. 

ma lamell är betecknade med a i rit
ningen. 

Själva helikoptern byggs av mässing 
och pianotråd. Konstruktionen torde 
framgå tillräckligt klart av bilderna. 

Svängmagneten visas dels i ritningen 
och dels i fig. 2. Den består aven boc
kad mjukjärnskärna ~om rör sig i en 
böjd spole. När ström släpps genom spo
len "sugs" staven in i denna. Nu sitter 
emellertid staven fast vid balanserings
stången och därför är det spolen med 
hela planet som kommer att vridas. För 
att inte helikoptern ska pendla är järn
kärnan försedd med en spärr. När 
strömmen släpps på drar den lilla mag
neten d ner spärren så att järnkärnan 
kan röra sig fritt. 

Spolen tillverkas av tunn mässing som 
löds samman till ett böjt rÖr enl. fig. 
Ändbitarp,"l förses med fästen . Järnkär
nan sätts fast vid en hävarm som löds 
fast vie.. balanseringsstången. Helikop
tern ska lagras i rörbitar som löds fast 
vid spanten. 

Balanseringsstången hängs upp vid 
tornet (fig. 3) med en gaffel som fram
går av ritningen. För att kunna leda 
strömmen fram till helikoptern placeras 
två släpringar på tornets axel mot vilka 
ett par borstar släpar. Se till att de 
båda släpringarna blir absolut isolerade. 
Från tornet dras sedan ledningar till 
kontrollbordet vid vilket helikopterns 
rörelser dirigeras. Kontrollbordet består 
av två reglerbara motstånd som möjlig
gör att såväl rotorns hastighet som heli
kopterns lutning kan regleras. 

Det ena motståndet, för svängningen, 
är monterat på en fjäder som gör att 
strömmen bryts när man släpper ratten. 

Sv!tngmagneten består aven 
bockad mjukjilrnski\rna som 

rör sig 1 en böjd Sil ole. 

Detta är till för att man så snabb om 
möjligt ska kunna koppla till och från 
spärren till svängmagneten. 

Den elektriska kopplingen framgår av 
kopplingsschemat. Längst t. v. är motorn 
med borstarna al och a2. b är motorns 
fältlindning. Som synes går den ena trå
den till borsten al medan den andra (den 
tråd som tidigare lämnades lös) går i 
jord, dvs. den löds fast var som helst i 
planet så att metallisk kontakt bildas 
ända fram till tornet. Från motorns 
andra borste dras en ledning direkt till 
släpringen el i tornet där den löds fast. 
c är den böjda svängmagneten. Dess ena 
tråd jordas och den andra kopplas sam
man med spärrmagnetens ena tråd. Den 
andra tråden dras fram till den andra 
släpringen (e2) i tornet. 

Nu är kopplingen i planet klart. Från 
tornet dras nu tre ledningar fram till 
kontrollbordet. Två av ledningarna dras 
från borstarna. Den tredje kopplas i 
jord. Strömmen från planet har hittills 
färdats genom planets metall delar men 
när någon metallisk kontaKt inte finns 
längre måste jordningen ledas med tråd 
fram till batterierna. De tre ledningarna 
g kopplas sedan till sina respektive plat
ser i kontrollbordet. Ledningen från el 
kopplas till motståndets (k) ena uttag. 
Från dess· andra uttag dras en tråd till 
strömbrytaren 1. Från strömbrytarens 
andra pol kopplas slutligen en tråd till 
ett batteri m. Ledningen från den andra 
släpringens borste kopplas till det andra 
motståndet h på sätt som visas i fig. 3 
över brytaren i och fram till batteriet j . 
Den tredje och sista ledningen, jordled
ningen kopplas till de båda batteriernas 
återstående poler. Se till att det är sam
ma pol som jordas. Båda batterierna ska 
ha samma pol i jord. 

När ratten h trycks ned sluts ström
men. Spärrmagneten drar då omedelbart 
åt sig spärren så att kärnan blir fri. 
Genom att vrida på motståndet så ma
tas svängmagneten med mer eller mindre 
ström vilket gÖl' att kärnan dras upp mer 
eller mindre. 

Det fordras säkerligen en del juste-

e 

E,ig.2 

ringar. Justera spärrfjädern så att ma~
neten orkar dra ned spärren även VId 
minsta strömstyrka. Helikoptern måste 
också balanseras ut så att den går till
baka av sig själv, dvs. den s~a h~nga 
ned med stjäl·ten till stopp VId mmsta 
strömstyrka. Helikoptern ska således be
lastas fram eller bak tills den får lämp
lig balans. Balanseringsstången kan ifÖ
ras rätt lång, allt efter behov. MotVIk
ten kan g-öras rätt stor så blir dess häv
arm mindre. 

Rotorbladen görs lämpligast i alumi
nium varigenom svängmassan blir liten 
och motorn kan komma upp i varv snab
bare. 

Den kupiga kabinen kanske kom
mer att nöta på nerverna, den är rätt 
svår att göra snygg om man inte vet 
med sig äga gott handlag med småkne
piga arbeten. Den är byggd av t~nn cel
luloid som klippts i remsor och lImmats 
fast vid tunna pianotrådar som bockats 
till önskad form. Arbetet är rätt spän
nande, men se till att ni inte har aceton 
eller lim på fingrarna när ni knåpar 
fast bitarna. Kanterna kan finskäras allt 
eftersom remsorna limmas fast. 

Fig. 3 

:t~: i " 
}.If--

e, 085~_";" 
l' ----

He1lkoptertorne~ och kontrollbordet. 

~ 
• C d 

FIg-. 4. Roppllng-Rschemat Qq'z \b ~ 
visar de olika elektriska _ _ ea T-f ~ 
e lementen 80m lng-air i he- ~ L 
IIkoptprn. Som syn es Ingår --- - ~:':" "-1,1 
två hatterier I schemat. Är --- ~-q .. t: '( j spånningen tlllriickllg-t hög L___________ -----., 
(eller om man använder I e, k 
en transformator) e-i',r det 
g-lvPt\'iR lika bra om led- -----I I 
nlngen från kontakten l {. -m l' 
dras dirpkt till hatteriets 

pol vid 1. 
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Kamera nästan gratis 
r Med byggbeskrivningen av en " 

kamera, som kan förfärdigas av 
hobbyisten så gott som utan kost
nader, avslutar ingenjör Hjalmar 
Larsson artikelserien om kon
struktioner med enkla medel. I 
nr 1 gavs tips om hur man gör 
ett episkop och i nr 3 infördes 
beskrivningen aven bra och bil-

\.. lig förstoringsapparat_ J 

D enna gång ska vi bygga en kamera 
som faktiskt inte kostar någonting 

om ni har tillgång till en lins. Kameran 
är mycket enkel att bygga och den lad
da,s bäst med glasnIåtar av formatet 6X 9 
(eller annat format om så önskas). Glas
plåtarna är mycket billiga och finns att 
köpa i fotohandeln. 

Till att börja med ska vi undersöka 
vilken lins som är lämplig för vårt byg
ge. Vilket förstoringsglas som helst kan 
användas men dess brännvidd bör vara 
omkring 10 cm om ni ska använda 6 X 9 
plåtar och ca 13 cm om ni vill använda 
9X12. Andra brännvidder kan också an
vändas (dock gärna inte mindre), men 
med de nu nämnda fås s. k. normal
brännvidd, dvs. kortet liknar mest den 
bild som ögat ser. Linsens brännvidd kan 
beräknas genom att man mäter upp 
hur långt den ska hållas från ett papper 
för att en skarp bild av ett långt fram
för liggande föremål ska uppstå på pap
peret. 

Linsen plac~ras framför ett hål som 
upptagits i en låda av papp. Hålet kan 
vi kalla bländaröppning och dess storlek 
har stor betydelse för hur skarp bilden 
blir. Desto mindre hålet är ju skarpare 
blir bilden. En liten bländaröppning 
fordrar emellertid längre exponeringstid 
än en stor och man får därför ta sig en 
liten funderare innan man bestämmer 
sig för hålets diameter. Ska man foto
grafera rörliga föremål så måste man 
använda en kort exponeringstid och 
man får då finna sig i den något oskar
pa bilden som den större öppningen ger. 
Landskap däremot kan man fotografera 
med lång exponeringstid och får i gen
gäld en skarp bild. Eftersom expone-
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ringstiden i vårt fall ska regleras för 
hand och vi inte kan räkna med någon 
finare kvalitet på linsen så vinner man 
mest på att använda en relativt liten 
bländaröppning. Vi får be de personer 
som ska fotograferas att sitta stilla ett 
ögonblick så går det hela bra ändå. För
slagsvis kan ni använda er aven blän
dare på 25. Med denna bländare kan 
man räkna ut hur stor diametern ska 
vara. Man dividerar brännvidden med 
bländartalet (25) så får man öppningens 
diameter. Är brännvidden således 100 
mm (10 cm) så får man: 

1001~ 
100 4. 

Håle s öppning ska alltså vara 4 mm. 
Är brännvidden längre så blir hålet 
större. . 

Lådan tillverkas av tjock, stadig kar
tong. A v denna förfärdigas en låda som 
är 6,5 X 9 cm och lika lång som bränn
vidden. Den kan göras i ett enda stycke 
som sedan viks till en låda. Utanpå den
na låda limmas ytterligare en papplåda 
så mycket större att den passar precis 
på den första. Den yttre lådan ska vara 
ett par cm korta're så att man får 
en fals längst bak för locket, se fig. I . 
lådans framsida görs ett hål som är lika 
stort som linsen. Linsen passas in i hålet 
och inifrån lådan klistras en kartongbit 
fast som hal' ett hål som är lika stort 
som bländaren, alltså 4 mm om bränn
vidden är 10 cm. På utsidan limmas 
sedan slutaren fast. Denna består av 
runda skivor och den ena är försedd med 
ett handtag så att den kan vridas runt. 
Alla skivor är försedda med ett runt hål 
lika med bländaröppningen. Skivan med 
handtaget passas in exakt så att den går 
lätt att vrida. Hålet i den vridbara ski
van ska passera förbi hålet i de övriga 
skivorna när handtaget förs från - det 
ena läget ·till det andra. På så sätt kan 
hålet öppnas eller stängas allt efter be
hag och filmen exponeras. Viktigt är att 
hela lådan är absolut ljustät när sluta
ren är stängd. Se till att det absolut inte 
kan komma in något ljus annat än ge
nom linsen när slutaren öppnas. Lådan 
målas invändigt med en matt svart färg. 

Kameran förses med ett lock som pas-

Fig. 1 

sol' precis på falsen. Glaspiåten läggs i 
botten på locket och sedan lyfts locket 
upp mot kameran. När locket satts på 
håller lådans falser plåten så att den 
sitter stadigt på sin plats. Locket hälls 
fast med gummisnoddar som spänns 
runt kameran. 

Det är klart att kameran ska laddas 
i fullständigt mörker. Det får inte fin
nas den minsta strimma ljus. Det är vi
dare viktigt att rätt sida av plåten vänds 
mot linsen vilket i början kan vara 
svårt att avgöra- i mörkret. Med litet 
vana känner man med fingrarna att 
plåtens framsida (där det ljuskänsliga 
skiktet ligger) är slätare, än baksidan. 
Hal' ni svårt att avgöra det så kan man 
använda sig aven ficklampa framför 
vilken ett mörkrött papper placerats. 
Plåten är nämligen minst känslig för 
rött, men kom ihåg att ljuset måste vara 
mycket svagt och man får endast belysa 
plåten en mycket kort stund. Plåtens 
framsida är vit och syns därför mycket 
bra. 

Finns inte plåtar att tillgå så kan 
man i nödfall använda sig av vanlig 
rullfilm. Den klipps till i lämpligt for
mat, vilket dock är svårt, di\ det måste 
göras i fullständigt mörker. 

Fig.2 
HÖ::JDEN-
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Föl' att rikta kameran måste denna 
förses med en sökare, se fig. 2. Den boc
kas till av pianotråd eller liknande och 
sätts fast på kamerans sida med tejp. 
Genom att titta genom den bakre öglan 
kan man sedan bestämma vad som kom
mer med på plåten. 

Som nämnts kan man även använda 
längre brännvidder än normalbrännvid
den och man får då en s. k. fjärrkamera 
eller telekamera. Med en sådan kan man 
ta stora bilder på långa avstånd. An
vänder man t. ex. en lins med 1 meters 
brännvidd blir föremålen 10 gånger 
större på bilden än med 10 cm bränn
vidd. Man kan således använda ett glas
ögonglas och mäta upp dess brännvidd 
och göra en kamera som är lika lång. 
Nackdelen med denna är alltså att den 
blir så lång. 

Fotograferingen tillgår alltså så att 
en plåt läggs in i locket i fullständigt 
mörker. Man går sedan ut och ställer 
kameran mot ett stadigt underlag och 
för handtaget från sitt övre läge till det 
nedre (nästa gång tvärtom) med en 
snabb rörelse. Sedan går man åter in 
i mörkrummet där plåten tas ut och en 
ny sätts in. 

Bli inte ledsen om de första bilde.rna 
inte blir så bra. Blir plåtarna svarta så 
beror detta på att det kommit in ljus i 
kameran eller att exponeringen varit för 
fång. Blir de däremot för ljusa så har 
exponeringen varit för kort, handtaget 
har förts för snabbt. Slutarens hastighet 
måste också anpassas efter väderleken, 
är det mörkt ute måste den föras mycket 
långsammare än om det är fullt solsken. 



r Hur belysning dras in i modell- , 
järnvägsvagnar beskrivs i dagens 
tåghörna av mj-experten Wilfrid 
mIman. Konstruktionen kan an
vändas för såväl fabrikstillver-

\... kade som amatörbyggda vagnar. J 

Om hjulen i vagnsboggien är helt iso
lerade, eller som i Fleischmann m. fl. 

är gjorda av plast eller annat isolerings
material, måste dessa bytas ut mot hjul
satser med metallhjul, med ena hjulet 
isolerat från axeln och det andra i kon
takt med axeln eller båda hjulen av me-

L~dt!J 
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tall och helt isolerade från axeln, eller 
det ena hjulet av isolermaterial och det 
andra av metall som då ej behöver vara 
isolerat från axeln. 

Om boggiesidorna är tillverkade av 
isoleringsmaterial, måste man anbringa 
fjädrar på hjulen såsom fig. 1 visar. 
Måtten får anpassas' efte1' förhanden
varande boggiemått. Fjädrarna gÖ1'S av 
tunn fosforbrons-plåt eller -band ca 0,25 
mm tjockt, eller av hårdvalsad mässing 
med samma tjocklek. Dessa material 
kunna klippas med vanlig sax. Men an
vänd ej bästa brodersaxen! 

Kontaktfjädrarna ska vara ca 3 mm 
b;reda. Bocken vid släpytan görs med en 
fm rundtång. Om sådan ej finns till 
hands, kan den förfärdigas runt om en 
m~tallbit ay ca 3 mm genomskärning, en 
spik eller tIll och med omkring axeln till 
ett boggiehjulpar. Denna tunna plåt är 
ej hårdare än att det går att forma den 
med fingrarna. Se dock upp för vassa 
kanter. Om fosforbronsplåt används 
till kontaktfjädrar och fjäderfäste, tänk 
då på att klippa dem längs med vals
riktningen. Bockarna måste komma 
tvärs över valsriktningen, annars spric
ker materialet och går av. Se de strec
kade pilarna på fig. 1. Det syns ganska 

Flg. 2. Streckade hjul tar upp strömmen från 
skenorna. De andra hjulen måste ' · ... ra isole

rade från a.x.larna. 

bra på fosforbronsen på vilken led vals
riktningen ligger av de fina repor, som 
alltid finnes längs med denna. Om det 
ej ,skulle synas kan man klippa en liten 
remsa och prov bocka. Mässingplåt har 

ej sådana egenskaper, den kan utan olä
genhet bockas på vilken led som helst. 
Dock är fosforbronsen att föredra på 
grund av dess bättre fjädrande och 
elektriska egenskaper. Tag sedan upp 
ett lämpligt hål i fjäderhållarna för 
boggiefästskruvarna. 

För den som har boggiesidor av metall 
är problemet enklare. Där fordras först 
att hjulsatserna utbyts mot lämpliga 
sådana, om de ej är det från början. 
(TfA:s Hobbytjänst har lämpliga hjul
satser, som ' passar till de flesta vagnar 
i HO). I båda fallen (plast- och metall
boggiesidor) måste emellertid hjulen pla
ceras såsom framgår av fig. 2. 

Därefter måste boggien och fästskru
ven isoleras från vagnsbottnen om denna 
är av metall. Se fig. 3. I annat fall be
hövs det ej. (I Fleischmanns boggievag
nar t. ex. är detta redan gjort). Under 
skruvskallen eller muttern, vilket man 
nu har vänt in i vagnen, läggs ett lödöra. 
Till detta ansluts,' helst medelst lödning, 
en tunn isolerad koppartråd, som i sin 
andra ända ansluts till lamphållaren, 
som fig. 2 visar. (Lämpliga lampor och 
lamphållare finnas hos Tf A). 

,v~"flJeJl Sf~pf;d.Je.,. 
8099;e. fv~.,.b QJk _ 

By,., koy av ;""oJe-rma.fetiQ·/ 
VQ~" ,boften av mt.!(I/1 

FIl!. 3 

För att fästa lamphållaren i taket 
kan man göra på flera sätt. Är taket av 
trä kan man helt enkelt skruva fast 
lamphållaren i detta enligt fig. 4. I den 
undre tunna mässingplåten får ej hålet 
bli för stort. Skruven måste få kontakt. 
Lämpligast är att göra ett litet hål först 
med ett runt spetsigt föremål och sedan 

FIl!. 4 

låta skruven själv utvidga hålet vid fäs
tandet i taket. 

Om taket är av plåt eller för tunt 
att fästa en träskruv i, så fäster man 
lamphållaren på en bit isolerande mate
rial, som tillklippts att passa i vagnen 
så att det spänner mot väggarna. Kan 
också klistras fast. Isoleringsmaterialet 
kan vara tunn pappersbakelit eller fiber 
eller till och med tunn hård kartong. I 
stället för träskruv används skruv och 
mutter. Härvid kan man till och med 
göra så att man fäster hållaren i taket 
med en genomgående skruv och kamou
flerar skruvskallen ovanpå taket som en 
ventilator eller något liknande, allt efter 
tycke och smak. 

Och så kan vi börja köra nattrafik. 

Willibald. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Se avståndet i sökaren 

Motljusskyddet till kameran kan an
vändas för avståndsinställning. Fila 

ett litet jack i motljusskyddet så att det 
passar till stoppskruven på frontlins
fattningen. Ställ därefter in kameran på 

\ 
\ 
\ 

8/i.1 kontoI<! 

o 
de olika avstånden och gradera en skala 
på motljusskyddet enligt skissen. När 
man ser i sökaren syns skalan i denna 
och med tillhjälp av ett riktmärke kan 
man med lätthet ställa in rätt avstånd. 

A.E. 

Propp för bi/kylare 
De~ som sysslat med reparationer av 

bllkylare o. dyl. yet hur svårt det är 
att exempelvis med korkar täta rören vid 
provning. Den här skisserade proppen 
ger absolut tätning och sitter .perfekt. 

pl'o/(tiS/( propp v id p rovllrng 
C!V btlky/(/re m. m. / tillverkad 
qv en dörrSfoppare. 

Di;'rrstopp ore 
V/ngmuffer 

_ ~ /B lilr 

-~ 

Har man tillgång till svets samt smär
gelskiva eller svarv kan bultarna tillver
kas enligt b, vilket är att rekommendera 
beträffande större storlekar. 

Rejo. 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A! 
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J@t@x Minij@t - en motoranalys 

I Tf A :s uppmärksammade serie testningar av modellmotorer kommer här 
. reamotorn Jetex Minijet, analyserad av Aeromodellers tekniske expert Ron 
Warring. Minijet är den minsta av reamotorerna, ett värdefullt tillskott till 
m?torfloran. Den möjliggör även att flyga med modeller av de moderna rea

'drIvna flygplanen. 

T re viktiga faktorer, som påverkar mo-
torns verkningsgrad, kan kontrolleras 

av ägaren. I första rummet kommer då 
inflytelsen av luftens temperatur och 
fuktighet. Fuktiga laddningar är liksom 
fuktiga fyrverkeripjäser av mindre vär
de. Under varma dagar kan man iakt
ta en större dragkraft hos motorn än 
under kalla dagar, och samma effekt 
uppnås med varma laddningar under 
kalla dagar. Om laddningar utsättes 
för fuktighet, "svettas" dessa, vilket 
syns på ytan. 

Det är därför idealiskt att förvara 
laddningar på en varm, torr plats. På 
flygfältet bör man förvara dessa i en 
tätslutande ask, och inte lösa i modell
flyglådan. De bör naturligtvis _aldrig läg
gas i fuktigt gräs. Man kan torka ladd
ningar, som man misstänker vara fuk
tiga genom att placera dem på ett vär
meelement. 

Den andra faktorn , vilken förorsakar 
d~lig effektivitet, är ofullständig tät
nmg, det vill säga utsliten packning eller 
slapp fjäder. Läckaget kan i sin tur bero 
på skadat eller delvis igentäppt mun
stycke, det sista ofta beroende på att 

Ett knepigt sätt att garantera att tlindtråden 
blåser ut : En bit tränd tråd rullas framför 
o~h bakom n ittdlsk en. varpå motorn sätts ihop. 
F.n k ort bit insticks l jetmunstycket och kom-

m er att tända ruUen. 

tändtråden ej kastats ut vid förbrän
ningen. Dessa or saker åstadkommer ett 
extra högt tryck i motorn, varvid locket 
?elvis lyfts upp och släpper ut gas. Om 
Icke munstycket rengöres med korrekt 
verktyg eller tråd av lämplig diameter, 
kan utblåsningshålet förstoras med åt
följande permanent effektförlust. 
De~ tredje faktorn är tändningen av, 

laddnmgen. Många J etexägare finner att 
l~ddni~gen icke antänds beroende på att 
tand traden slocknar innan själva lad d-

J et ex ~[Inljet reamotor I l ull skaJa. 
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ningen antänds. Under sådana omstän
digheter är det intressant att notera, 
huru under hela serien med testningar 
av dussintalet olika motortyper och om
kring trehundra motorkörningar endast 
fyra tändningsfel erhållits, varav tre 
med samma motor. I detta fall var med 
säkerhet motorn eller laddningen svårt 

I 
/ 

/ 7 

J 

./ 
Dragkraften hos lIUnJjet byggs upp etter någ
ra sekunder och ligger sedan konstant på 
14-18 gram. lIIot slutet stiger dragkraften 

till över 25 gram. 

fuktade. Någon speciell omsorg vid ladd
ningen hade icke förekommit, utom att 
nätdisken pressats ordentligt mot ladd
ningen, och att den förra utbytts efter i 
medeltal t r e körningar. 

Det faktum att alla J etexdelar äro ut
satta för korrosion innebär att om ue
larna får ligga någon tid, permanent 
skada kan uppstå. Detta undviks genom 
omsorgsfull rengöring efter användning. 
Tvättning i tvålvatten följt aven skölj
ning i rent vatten och omsorgsfull tork
ning är en normal underhållsåtgärd. De
larna sammansätts sedan tillsammans 
med en ny packning. 

De ovan nämnda exemplen har be
handlats relativt detaljerat emedan fe
lens förebyggande och avhjälpande helt 
ligger i handen på motorägaren. 

Dragkraftsförlusten som förorsakas 
av kvarsittande tändtråd kan elimineras 
genom en ny metod att applicera ladd
ningen. Normalt blåser den första våld
samma gasbildningen, då laddningen 
börjar brinna, ut tändtråden genom 
munstycket. En metod vid laddning av 
motorn är att låta tändtråden sluta inne 
i hylsan med en rulle framför och en 
bakom nätdisken enligt bilden. En kort 
tändtråd inskjuts sedan utifrån genom 
munstycket, varvid den får kontakt med 
tändtrådsrullen. Denna metod rekom
menderas för tävling dels för att den 
ger pålitlig utblåsning av förbränd tråd, 
dels för att den förenklar laddnings
arbetet. 

Minijet drivs med en standardladdning 
och medeldragkraften pendlar mellan 
14-18 gram med maximum över 25 
gram i slutet. 

Data och prestanda. 
Vikt ton . . .. . .. . . . . . . . g 6 

" Laddning .. .. .. ... " 3 
Dragkraft, -medel . . . . .. " 14-18 
Gångtid, effektiv . .. ... . sek 10-12 
Modellplanets max. spännv. mm 400 
D : o max. startvikt . .. . . . g 40 

Vinn DRÖMRESA 
i TfA:s reatävling 

I nästa nummer utlyses en tävling där 
alla reamodellflygare äntligen får sin 

chans att flyga och vinna pris i massor. 
Inte mindre än 60 priser utdelas för de 
bästa flygtiderna, och de två bästa kom-

- mer att bjudas av Tf A att resa tillsam
mans med ingenjör Sigurd Isacson till 
England i augusti för att tävla i inoffi
ciella VM f ör reaplan. Vi räknar också 
med att kunna sända över alla de modell
plan som gjort goda flygtider till Eng
land för att flygas "proxy", dvs. flygas 
av utvalda engelska modellflygare. Även 
de har mycket god chans att vinna Euro
pas kanske största pokal, silverjätten 

_ "ICI Challenge Trophy", vilket har visat 
sig på W akefieldtävlingens proxyflyg
ningar. 

"Drömresan" 'Slår a lla tidigare priser! 
Vinnarna far med en Saab-bil till Göte
borg, tar Lloyds flotta linjefartyg till 
London med bilen i lastrummet, beser 
London och England i egen bil, tävlar, 
ser de nyaste reajaktplanen på en flyg
flottilj och flyger sedan över engelska 
kanalen till Frankrike. Sedan far det 
svenska laget med bil över kontinenten 
och beser en mängd länder. En sagofärd 
som få svenska pojkar upplevat. Regler 
och mera om drömresan i nästa nummer! 

Modellflygning vintertid 

D et går fint att flyga alla slags mo-
dellplan vintertid. Då snön täcker 

marken får man tänka på att planen lätt 
fylls med snö genom öppningar i kropp 
m. m. och att man måste torka av snön 
särskilt från stjärtplanen för att inte 
rubba avvägningen. En gummirnotor kan 
vindas upp omkring 10 % mindre vid 
- 10 grader och 20 % mindre vid - 20 
grader än vanligt. För dem som inte kan 
räkna ut toppvarvet på sin gummirnotor 
följer här en tabell: 

Motorns totala Max. va rv per 
tvlirsnittsyta (Y) cm motor-

mm2 längd 

5,4 28 
8 23 

10,8 19,8 
13,4 17,8 
16 16,~ 
21,6 14 
24 13,3 
27 12,5 
32 11,5 

Motorns totala Max. varv per 
tv1lr snittsyta (Y) cm motor-

mm2 lä ngd 

37,8 10,6 
40 10,3 
48 9,4 
56 8,7 
64 8,1 
72 7,7 
.80 7,3 
88 7,0 
96 6,6 

Motorns totala tvär snittsyta = anta
let strängar X ytan per sträng. För de 

(Forts. på aid. 18.) 



SECO-INFORMATION 
heter den nya skriftserien från Fagersta som 

kommer • 
I Din brevlåda 

Sex häften ingå,. i den nya ",.Ien 
Seco.Info,.mation ocb de 

MHI tUn fö,.sta mnd· 
ning.n följ.,. .n t,.evlig' 
/amlingrmapp. DIn 
lik/om bäftena få,. Du 
g,.atis! 

bebandla,. följande: 

l. Svarvning 

2. Fräsning 

3. Hyvling 

4. Speciella 
bearbetningar 
hjulsvarvning, 
långhåisborrning, 
gängning 

5. FInbearbetning 
finsvarvning , 
finborrning , 
brotschning 

6. Bearbetning av 
speciella 
material 

såsom plast, liber , 
glas, porslin, 
sten och trli 

Med sina många tips för bättre lönsamhet 
och bättre arbetsresultat är Seco-Informa
tion av intresse för alla som har att göra 
med hårdmetalL 

Nya synpunkter, belysta med instruktiva 
illustrationer och bearbetningsexempel, 
ger en god bild av den senaste tidens ut
veckling på hårdmetallbearbetningens om
råde. Varje häfte bjuder något nytt - nå
got som kan vara av betydelse för just 
Ditt arbete I 

- ett nytt initiativ från 

~ ' 

~ 
FAGERSTA BRUKS AB . FAGERSTA 

På de flesta arbetsplatser och skolor - ·överallt där 

man har användning för nya kunskaper om hårdme

tall - finns nu anmälningskort och anmälningslistor 

för Seco-Information. Intresset har också redan visat 

sig rekordartat. Anmälningssiffrorna tyder redan nu 

på att detta nya Fagersta-initiativ blivit mycket upp

skattat av alla som vill ta del av senaste rön och er

farenheter ifråga om rationell användning av hård

metallverktyg. 

Du också 
kommer att få god nytta av Seco-Information! 

Om Du ännu inte haft tillfälle att anmäla Dig 

bör Du göra det nu. Använd gärna nedanstående 

kupong - om några dagar får Du broschyren "Seco 

nu i 16 kvaliteter", som ger en allmän översikt över 

seco-kvaliteterna och deras användning. Med ett par 

veckors mellanrum följer sedan Seco-Informations 

sex häften. 

--------------I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Till Fagersta Bruks AB, Seco-Information, Fagersta 

JA 'ag vIII gärna ha Seco-Information - här 

är adressen c 

Nomn 

·· .. · · ····· ···· ········ · ····· · · · · · · · · ·········· ·Å·d~~;; .. ..... ........ .............................. . 

.......... ................................... . .......... ............................ . 
Yrke/Sysselsättning 

..... .... ...... .......... ... · ... :~;iöii~i· t;~;"" " "'''' ' ''''''''' ....................... . 

S 72 
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vanliga motordimensionerna 
ytan: 
0,8X3,2 mm=2,6 mm2 ••• 
0,8X4,7 mm=3,8 mm2 • • • 
0,8 X 6,4 mm = 5,1 mm2 • • • 
Gummits spec. vikt ... . . . 

är sträng-

2,5 g/m -
3,7 g/ m 
5,0 g / m 
0,95 g / cm2 

En J etex reamotor fungerar likadant 
i kyla som sommartid. Den ovane får 
möjligen ett par misslyckade tändningar 
på en flygdag, vilket inte spelar någon 
roll. 

Två hårvatten 
1 i 8antnta fla8ka 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mjäll och 
innehåller väl
görande choles
terin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
n aturligt u tan 
att smeta. 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR· Fn • IXTRA FIT • ÖVERFET 
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Julpristävlingarnas 
tankegymnastik 

Den häl' gången var det en ovanligt 
stor mängd av lösningar, som ström

made in till redaktionen, och jag fick 
som tävlingskompositör ett tydligt bevis 
på, att jag denna jul varit betydligt 
snällare än någon av de ca 10 gånger 
tidigare, då jag presenterat julproble
men. I all synnerhet gäller detta det 
enklaste problemet "Vem val' vad?", som 
gav följande resultat. 

V~m var vad? 

Det var rätt mycket göra att gå ige
nom hela traven av insända lösningar! 
Min förvåning blev mycket stor, när jag 
av lösningarna fann, att 17,7 % var fel
aktiga, trots att det borde ha varit myc
ket enkelt att vid en kontroll komma 
underfund med, att någonting var på 
tok. 

Av de riktiga lösarna har 24,6 % talat 
om, hur de plockat fram lösningen, me
dan de övriga bara skickat in resultatet. 
Prisen ' har efter lottning fördelats så · 
här: 

1 pris, kr. 25: -. Ingenjör Kurt Leu
chovius, Nygatan 11, Västerås. 

2 pris, kr. 20: -. Hr · Vidar Ahlenius, 
Box 5510, Lycksele. 

8 pris, kr. 15: -. Hr Curt Sinde, Kö
penhamnsvägen 43 e, Malmö. 

4 pris, kr. 10 : -. Hr John Arne Nils
son, Fack 31, Veddige. 

5 pris, kr. 5: -. Hr Bertil Svensson, 
Bergsgatan 20, Örnsköldsvik. 

Den riktiga lösningen är följande: 
De lunchätande 6 herrarnas platsnum

mer medsols runt det runda bordet och 
karakteristiska egenskaper är: 

Nr 1. Brötsch - ordförande, 
" 2. Dewert - retsam mot 
" 3. Fagerlin - tjockis, 
" 4. Anderz - flintis, 
" 5. Eckert - skåning och pratsam, 
" 6. Ceising - tystlåten, medan han 

bota:piserar på smörgåsbordet. 

Den elegantaste metoden att lösa pro
blemet har nedskrivits av l:e pristaga
ren så här: 

"Vi ritar upp det runda bordet, place
rar stolarna- och numrerar dessa och 
tagel' därefter sex papperslappar och 
antecknar namnen. På ytterligare sex 
lappar antecknas "meriterna". 

Spelet kan börja! 

Ordförande placeras på nr 1 och An
derz mitt emot på nr 4. Anderz hal' tjoc
kisen till granne och denne sitter till 
vänster om den retsamme. Anderz var 
ju en vänlig klubbmedlem. Alltså place
ras tjockisen på nr 3 och den retsamme 
får platsen nr 2. Ceising placeras direkt 
på nr 6, mittemot tjockisen. Anderz blir 
omgående flintis och ordförande döpes 
strax till Brotsch. Den tystlåtne kan pla
ceras på nr 6. Eckert placeras mittemot 
den retlige, på nr 5 alltså. Skåningen 
placeras på överbliven plats nr 5. Slut
ligen placeras lapparna Fagerlin på nr 
3 och Dewert på nr 2, då ju Fagerlin ej 
retas med sig själv." 

Detta bör ge de fellösande deltagarna 
någonting att fundera på! 

Farliga' lekar . 
Det andra problemet, "Farliga lekar", 

tycks ha vållat mera bekymmer, eftersom 
antalet lösningar var åtskililgt mindre 
än ifråga om det första problemet. Där
emot fanns det inte en enda felaktig 
lösning bland de insända förslagen . 

Lottningen har givit följande pris
tagare: 

1 pris, kr. 25: -. Hr Bo Skough, Ö. 
Storgatan 32, Kristianstad. 

2 pris, kr. 20:-. Hr E. J. Sundberg, 
Box 3275, Korsnäs. 

S pris, kr. 15: -. Hr Bror Svärd, 
Vomb, Veberöd. 

l. pris, kr. 10 : -. Hr Nils-Göran 
Nilsson, Hå. 

5 pris, kr. 5: -. Hr Lars Höglund, 
Fack 29, Vidsel. 

Nu ska vi titta litet på lösningen till 
"Farliga lekar"! Det budskap, bov 1 fick 
med kortlekarna, var "Kartan fredag kl. 
23 vid Sagabio". 

Hur skall man nu kunna ana, att bud
skapet är ett chiffrerat morse-meddelan
de? Jo, det fanns en listig brevlapp med 
i paketet med kortlekarna, och i dess me
ningar har de flesta forskarna (liksom 
ingenjör Hvilström) lagt speciellt mär
ke till de här orden, "- - - i morse 

Bäst Bets 
tör 

hobby-jobb 
Herdins Skolbetser 

ä.r särskilt fram
ställda för hobby
och sIwIbruk. 
Herdins betser 
döljer inte utan 
framhäver träets 
vackra struJ,tur. 

F i nn s i färgerna : 
1 Gnlbjörk 
2 Björk 
3 Antikbjörk 
4 Valnöt 
5 Brunmahogny 
6 Rödmahogny 
7 Gr björk 
8 Grönbjörk 
9 Furu 

10 Antikfuru 
11 Brunfuru 
12 Grönfuru 
1- 8 är färgb et
ser tör alla trä
slag. 9 är en ke
misk enkelbets tö,' 
f uru. 10-12 är 
k emiska du bbel
betser för furu. 
l 1lnehdllet i varje 
pdse räcker till 1 
liter betslöslli ng. 

De ör: 
1. ljusäkta 
2. enkla att tillreda 
3. lättarbetade 
4. ekonomiska 
5. ammoniakbestän

diga 

Pröva dem ! 
Rekvirera väl' hand
bok "Betsning och 
ytbehandling - för 
ho bby och skol
slöjd" . Den inne MI
ler bl. a. betskarta. 
Ni fä r boken mot in
sändande av 50 öre I 
frimärken till porto
och expeditions
kostnad. 

------ , 
Till A. W. HERDINS FARGVERK AD 

FALUN 

Mot bifogade 50 öre i frimärken emot
ses Er handbok "Betsning och ytbe
handling - för hobby och skolslöjd" . 

Namn .. ........ ..... ........ .. ......... .. ... .. .. ... .......... . 

Adress .... .... ... ... ..... .. .. ..... ........ .. .... ...... ... ... . 

Postadress ........ 
TU ~ 
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Här är 

fakta och åter fakta 
för alla motorbitna 

MOTORI(ALENDERN 
i När- Var-Hur-ser ien 

På 144 sprängfylld .. sidor b eskrivs ..... n .. viktigare bilar (ca 8.5), motor
cyklar och scooters (ca 90) som flnns I Sverige. De Ingående specifika
tionerna behandlar l 9 5 4 å r s m o d e I I e r. Dessa data lir utan mot
stycke tidigare I Sverige. Inga onödiga fraser utan fakta och åter fakta. 
Unikt bildmaterial , ca 170 111. ~ l ed .. nvlsnlng .. r och översiktstabeller etc. 

P r is endast 4: 75 

.. 
'Bilen av idag 

av Nils Tengberg 

En p!UitIig guide tör Inköp, kör
ning, skötsel ocb underh!\.11. Med 
m!\.nga värdefulla tips om hur bil
ägaren kan undvilm onödiga ut
gifter. Bilen av I dag inneh!\.lIer allt 
om tekn iska finesser, datn etc. ocb 
en utförlig presentation nv de vnn
lignste märkena. Dne vänder sig i · 
första hnnd till blivande och ny
blivna hilägare, för vilka hoken I 

Moped
ha,ndboken 
av Nils Tengberg 

'~~~~§j~~::::::===~ sitt behändiga format ty11er ett 
'~ verkligt behov. 168 sid. 72 iiI. Hätt. 

Nu ha r den kommit - den första verk
liga handboken som inneh!\.lIer a I I t 
om mopedens inköp, körning, kon
struktion och skötsel. Det är en oum
blirlig vederhäftig ku nskapskälla tör 
alla "mopedister" liksom för cykel
verkstäder och andra som behöver en 
ril<tig uppslagsbok i fr!\.~or som rör 
detta populära fortskaffningsmedel. 
Rikt illustrerad. Häft. 9: 75 (nr 3) . 
Kart. 12: 75 (nr 4) 

13: 50 (nr 1). Kart. 16: - (nr 2) 

Vindsnabbt på 
racerbanan 

av Nils Tengberg 

En bok om motor
sportens historia och 
t e k n i k e n bakom 
världsrekord, GP-seg
r ar , TT-triumfer och 
speedwaypoäng. 

Den moderna, motorcykeln 
För svenska förhll.llanden utarbetad p!\. 
grundval av den engelska "Motor 
Cycles and How to Manage Thern" . 
Nils Tengberg har kompletterat med 
en orientering om motorcykelindustri 
och mc-sport. Bokens tekniska avdel
ning - som omfattar 17 kapitel - be
skriver motorcykelns konstruktion och 
arbetssätt i alla detaljer, lättbegripligt 
och med förklarande bilder:- 60-tal III. 
188 sid. Häft 9: 75 (nr 7) . Kart. 12: 75 
(nr 8) 
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Ett nära nog komplett uppslags
verk i racerfr!\.gor. Alla mera kä nda 
racerbilar och motorcyklar passerar 
r evy i en detaljerad skildring. som 
inte har nllgon motsvarighet p!\. 
nordiskt spr!\.k. Den motorIntresse
rade f!\.r vetn a11t om gamla tiders 
Bugatti, Delage och Alfa Romeo. 
Den moderna tidens fartvidunder 
är representerade av bl. a. Anto 
Union, Mercedes. Ferrari, Clsitalia 
och BRi\!. Bland motorcyklarna 
!\.terf!nns bl. a. BMW, Gilera, Velo
cette, AJS, Moto Guzzi, världens 
snahhaste mc NSU och den legen
dariska speedwaymotorn JAP. Hätt. 
S: 50 (nr 5). Kart. 10,75 (nr 6) 

.. ---------. ---.-
HUMG~ 

Kungsgatan 26 

.. _----------

I S'I'OUKHOLlU 8 
Tel. 232815 

I 
I 
• • 

Undertecknad beställer härmed följande böcker att sändas mpt 
postförskott: 

... . .. ex av J1fOTORKALENDERN il. 4: 75 
..... ex av nr .. .... . . .. ex av nr .. .. . . . .. . ex av nr . . ... 
..... ex av nr ... " ..... ex av nr . ... . . .... ex av nr ..... 

Namn .... . ........ . .. ....... ... .. ... ....... . ........ .... . . .....• 

Adress ....... ...... ....... . ......................... . 
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Grabbar, hörde Ni 
Christer Falkenström 

i Radiokarusellen ? 

Grabben som hade kortvågsmottagare 
till hobby. Du kan själv skaffa Dig 

en kortvågsmottagare och 

LYSSNA PÅ LUFTFARTS- POLIS
OCH AMATÖRBANDEN MED VÅR 

BILLIGA KOkTVÅGSMOTTAGARE 
Kortvägsmottagare, avsedd för väglängds
omrädet 1-15 meter. Inom detta omräde 
finnes bl. a. luftfarts- och polisradio samt 
amatörband. Mottagaren är syunerligen 
känslig och den kan genom en enkel om
koppling även användas som sändare 
(licens erfordras) med god effekt. Särskild 
anvIsning om omkopplingen finnes I ar
betsbeskrIvnInge n. Kortvägsmottagaren le
vereras i byggsats som är mycket enkel 
att montera. Pli. c:a 2 timmar lyckas även 
den fullständigt oinvigde, med tillhjälp 
av den utförliga arbetsheskrivnlngen ocb 
ledningsdragningsschemat, fä en utmärkt 
kortvägsmottagare - eller sändare. 

KORTVAGSl\IOTTAGARE, komplett bygg
sats. _. . ....... . . PrIs pr styck kr. 34: 85 

RITNING till KORTVAGSl\IOTTAGARE 
komplett med kopplingsschema och utför~ 
lig arbetsbeskrivning. Pris pr styck 3: 75 

HOBBY-FÖRLAGET Avd. R, BORÅS 

Lättbyggd CAMPINGVAGN 
2, 3 elI. 4 bädd, 250 kg. Kompl. ritningar l 
skala l: 10 och l : 5, fullst. arbetsbeskriv
ning. 17 sid. 27 iiI. Pris tills. kr. 20:-. 

Exp. pr post!. 

Ing. B. HJELlIIKVIST, Boxholm. 

"Tro nu oss" 
"Du talar själv" på löpande band är Ingen 
humbug. Kriminalpolisen i Göteborg har 
gjort storutredning om den saken. Begeistra
de Intyg frän köpare. Vi demonstrera dagl. 
OBS I Vär öppna adress. Det enklaste ocb 
blllIgaste som funnits pli. detta tillsatsomräde. 
Helt annan metod är nu brukl. Tills. till 
vanlig radio äv. likström o. vanl. gram. liv. 
fjädergr. Väl gjord, hög. ren ätergivning. 
Material för enkl. konstruktion blott 67 kr. 
Ritn. 10 ark folio avser äv. anp. för träd och 
magn.-platta kr. 14 : - . Sep. f. platta kr. 9:-. 
MYCket intressant. Prisl. o. uppl. kr. 2: - + 
porto. Inneh. nu äv. beskr. ä andra okända 
apparater. Kom in, vi demonstret;a. 

NICOT WABA Kommendörsg. Il, lIlaimö 
Tel. 14200 - 24189. Priv.28OO4 
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- - - långa mörka - - -" Aha, är 
det ett morserneddelande, där kort i svar
ta färger betyder streck och i röda fär
ger punkter? I så fall bör de bakvända 
korten tjänstgöra som mellanrum mel
lan bokstäver! Med hjälp av ett morse
alfabet klarar man ut texten på en liten 
,tund och bör dra den slutsatsen, att de 
två bakvända korten efter "bio" betyder 
,lutsignal. 

Simsalabim! Att polisen fångade de 
två bovarna vid Sagabiografen kl. 23, är 
ju självklart! 

J a, nu är det ingenting mer att säga 
om de två tävlingarna. Vi träffas nästa 
jul! "Kompisen." 

TFAE ... 
(Forts. frdn sid. 11.) 

lämpligt jack till detta ändamål men 
observera att det ej får anslutas till 
,tarkströmsnätet. Vi har även lyckats 
;kaffa ett antal trafikrnottagare till ett 
billigt pris. Mera därom i nästa nummer. 

7Sde 

Georg N ordh. 

I den omfattande prIssam
lIngen till Tt'AE:A Riks
tävling 1954 återfinns Re
flex Robotur och Record 
spinnfIskeutrustnIng som 
skänkts av resp. Indnstrl 
AB Reflex, Stockholm, och 

Urfabriken, Svlingsta. 

T F A E -nytt även på 
sid. 22. 

Till TFAE, Box S1S7, Stockholm S. 

Anmäler mig som medlem i TF AE (gratis 
medlemskap). 

Är medlem i TF AE med signatur . . .. . •.. 
GLölll INTE UPPGE SIGNATUR! 
Härmed rekvlreras: 

st. TFAE:s medlemsnål ä 2: - kr. 
portofritt 

st. rapportkort ä 16 lire pr st. 
(+ porto 10 öre) 

st. Handbok VY KORTVAGSLYSS
NARE ä S: 50 (+ porto 15 öre). 

st. Fantomantenn ä 6: 50 (+ porto 
75 öre) 

st. Hörtelefon ä 7: 25 (+ porto 75 
öre) 

st. Jacket ä 2: - (+ porto 50 öre) 

Betalningen kr ...... har Insatts å post-
glrokonto 157992. 

Namn: ...... . ... .. .. . ... .... .. ...... . .... . 

Adress: .... ... . . .. ... . .... . . . .. . . ... ... .. . . 

.t~O'ODIo .. opolet 
BnUTET 

Vi spräckte foto monopolets envälde. 
I glädjen häröver lämna vi intill 

den 15 mars 
segerrabatt ä vlirld"ro,kordlä~a 

spegelreflexkameran 
Plascaflex, som bl. sina 
finesser har: automatisk 
avständslnställning. 
Skarptecknande Plasca
nuranastigmat 1: 3,5 An
tlreflex ocb fä rgkorrige
rad Sportsökare. Pron
tors bästa slutare med 
självutlösare och tider 
1-1/300 dels sekund. 
Toppkvalitet till världs
rekordiägt prIs 150 : -. 
l'lascaflex II för d en 
avancerade sportfotogra
fen som vill blixtfotug ra
fera snabba inomhusbil
der Intill 1/3OO-dels se
kund ba vi en special
modell med heIsynkroni
sering och Prontor Sv 
till 225 : - som vi Intll! 
den 15/ 3 sä ljer för 200 :-. 

PERLUX l smäbllds
kamera 24X36 mm med 
eassar l: 2,8, Anti re
flex o. färgkorrigerat, 
Prontor S 1-800 sek. 
Självutlösare, djup
skärpediagraIll, spärr 
mot dubbelexp. m. m. 
150: -. 25: - seger ra
ha tt till 15 mars. 
PERLUX II. Samma 80m ovan men med 
Inbyggd avständsluställnlng. automatisk 
slutarespännlug m. m. kr. 250: - m ed 
SEGERRABATTEN till 15.3.1954. 

Begagna Eder av 
extraerbiudandet före 15 mars 
g"uulll lut!l!uduudet av kupougen. Stor 
illustrerad kata!og med de nya kamera
priserna, mörkrumsartiklar m. m. erh. mot 
insänd. av 2: - 1 frlm. SOIll avräknas ä 
första order. 

O .. n ...... lagenter filr Sverige 

WIBERGS FOTOGRAFISKA AB 
Nyb"rK8gat.an 2, tituckhulm. Tel. 61 !).l 15 ------------. Till Wlberg8 f'oto AB Sthlm ö. 
Sänd mot postförskott l st Plascaflex I-II 
Perlux I-II. (Stryk det överflÖdiga). 

Namn . . .................................. . 

Adress ......... ... ........ . ..... . ....... . . . 

L.0 . ~ .. ~ .. ~. ';':" ';';'; .. ~ . ';,,;.," ~' .!!.A ~ 

En rrA-AN~ONS ger bra resultat! 

MEKANIKUS 

kr 19:50 

H 
o 
B 
B 
Y-tången för alla 
Klipper, rund- o. vinkelbockar. Stansar 
häl för 3 mm skruv. 
Rand I rostfritt: 10 mtr 12XO,5 mm. Kl' 4: 25 
lied tången sonfbIlvlt en sncw gör NI ett 
meecano själv. Tång med 5 mu hand och 
50 st skruv o. mutter i presentkartong 

Kr 24: /lO 
MElKANTKUS är ett kvalItetsverktyg även 
(ör iBdustrler. radioreparatörer m. fl. 

Beställ I dag mot postförskott. 

Firma NOBEMA 
östermalmsgatan 64 STOCKHOLlIf . 

T .... 11711764 



INTERNATIONE~LA MOTORCYKELSALONGEN 

I STOCKHOLM 

12-21 mars 

Den i särklass största motorcykelutställning som någonsin 
hållits i Sverige. Alla världs märken av motorcyklar, 
sidovagnar, s~ooters och mopeder är representerade. Dess
utom goda tips för reservdelar, tillbehör och utrustning 
på utställningen. Missa ej detta tilUälle att ta del av 
vad motorcykelbranschen av i dag har att bjuda på. 

OSTERMANS 
MARMORHALLAR 
öppet 11-21. Entre: Kr 1:50 

Arrangerad av Svenska Cykelfabrikant- & Grossistföreningen och Sveriges Motorcykellmportörers Förbund 

LANSEN 
nu som 

flygande 

modell * 
Alla har väntat pä en flygande modell av LANREN. Nu 
kommer Sigurd Isacsons LANSEN - stilig att se pä och 
den FLYGER! Drivs med den lättskötta MInijet rea-motorn 
som Du ocksä kan använda pä lO-tals andra readrivna 
skalamodeller och tiiv li n/Xsplnn. 
Den nya konstruktionen är mycket enklare att bygga än 
andra spnntmodeller, dä vingar och stjärtp lan är f ä r d i g a 
med tjusigt fä rgtryck. Krop,:len ä r av lätta hnlsaspant och 
ribbor. Lättfattlig Björn Knrl~trömritnlng i färg och F lyg
vapnets emblem. En drömhy/Xgsats för hn ra 4.85! 

1ftack vare 

Jetex Reamotor 

,---------------------------------~ 

~ blir alla flygplan read rivna. J 
Nu duger endast Jetex Reamotor. 

\. Kom lh!'lg endast Sigurd Isacsons r ea-modeller f l y g e r . 
Vinn pris mpd din "Lansen" eller en tävlJngsmodell I " J et
master- I<lassen": flyg p!'l d in hemort och sänd In flyp:tiden 
tiIJ TfA. 60 priser pä tillsammans 4.000 kr. 2 eu r opar esor. LJDrNGö D e finns I din affär. SlInd annars In kupongen till I 
Läs i '.rfA nr 6. 

Örn-serien för Mini;et reamotor, 4:85 per Stlt,; I 
I 8ABRE DRAKEN 

INGENJÖR SIGURD ISACSON, LIDINGÖ 5 
Sänd mot porto + postförskott: 

st ..... . .. ... .. . .. . ....... .. ...... .. .......•.. . .. . .... . 
...... öRN -cement, STOR tub ..................... . O: 90 
...... lIHNIJ"ET, r eamotor .. , ..................... . .. 12: 50 
.. ... . KATALOG med nyheter .... • . . .. .. . . .. .. ..... gratis 

t\amn: .... . ..... . .. . .......... . ..... ... . .. ... . . . .. . . ....... . 

I 
I 
I 
I 

~re~ .~ . . ~ . . ~ . . . ~ ... ~ .. ~ .. ~ . . ~ ~ 5 .. 
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f4 .. 'l.Je med lekn!'ke I 
- 'D IlIndvillnlngRr. 

TEKNIKEN och 

FRIMTIDEN 
under redaktion av 
Civilingenjör Alvar Lenning 

HÄR ÄR NAGRA INTRESSANTA KAPITEL : 
Docent Paul Nylen - Konstharts och konst
masså. Bergsingen jör lars Vi"ner - Meta"er
nas tidsålder. Bergsingenjör Einar Ohman - . 
lättmetallernas revolution. Civilingenjör Carl 
Gustaf Broden - Verkstadsteknik förr Qch 
nu. Civilingen jör Thore Elfving - Kyla .ur 
värme och kraft. Civilingen jör Hilding Ang
ström - Den krympande jorden. Arkitekt . 
Gunnar Sundbärg - Den olösta bostads
frågan m. m., m. m. 

Vidga vyerna - ·följ med Er tid! 
Bokverket Tekniken och framtiden 
ger Er inte bara en klar och om
fattande bild av var tekniken står 
i dag - Ni får även en intressant 
översikt över de senaste hundra 
årens epokgörande tekniska !and
vinningar! 

En hel rad välkända specialister 
serverar Er pli. ett trevligt sätt tek
niska data, spännande experiment 
och revo lutionerande resultat_ Bl. a. 
får Ni vara med om att bygga mo
derna jätteflygplan, elektriska stor
kraftverk och gigantiska broar! 
Television och atomspränguing är 
ännu ett par givande kapitel. 

850 sidor. 12 ·-vä lkända spe

cialister medverkar. 500 bil
der, klarläggande diagram 
och ritningar. 

Försäkra Er om denna vär
.defulla bok - sänd omgå-

r
,' , 

, on"" m kupong" här "dan I J 

2 stora volymer (190 x 250 mm) i äkta, 

LINNEKLOTBAND ENDAST Kr. 37:50 

Ni får båda band en på en 
gång för bara 2: 50 + p orto 

och betalar resten med 
endast 

5:-
pr månad 

r ;:. ;:k:.a::t ÖRN-;N ~St:k':'m -; l 
I 
I 
I 

Sänd mig snarast 'bokverket TEKNIKEN och- FRAMTT- I 
DEN i 2 linneklotband för tillsammans kr. 37: 50. Lik
vid erlägges med kr. 2: 50 + porto vid mottagandet I 
mot postförskott och resten med 5 kronor per mänad. 
Lag om avbetalning gäller. 

I Namn ......... . ............. .. .. _.: ............. . ....... . . . 

Bostad ... . ...••.... . ........ ... ...... . .. . .. , .............. . 

I Postadress ................. .. ............... :........ Tf A I 

-----------~ 
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Bland deItagarn~ i TFAE:s 
Rikstä vling 
har en del som brukar köpa lösn ummer av 
Tf A fått erfara r isken av att komma ' försent 
till tidningsaffär en och bli utan tidning. 
Upp lagorna har tagit slut även på TfA:s 
expedition. För de RikstävlingsdeJtaga,re som 
mc(ldclat att de måst skriva av namnkupongen 
ur kamraters tidningar kommer hiinsyn att 
tas vid tävlingens avgörande. Prenumerera på 
Tf A, så riskerar ni Inte bli utan tidningar då 
upplaA'an ofta säl js slut! 

Calling DX-ers tävlingen 
vid årsskiftet , 'anns av följande: Sven Berg
lund, :!\Iässbackcn, Åke Dahl in, Ka,rlsborg, 
Alex Gullberg, Stockholm, Erland Dahlgren, 
Ragunda, Hans Rylander, Falun, Sven An
dersson, Rävlanda, Sven Vigforss, Bromma, 
Stig Gustavsson, Kalmar, Bolf Erikson, Glm
göl, Jan lVesterstad, Askeröd och Helge Boh
lin, Johanneshov. 

VI KORTVÅGSLYSSNARE har aven stor 
dalrstidn ing kallats DX-arnas egen " b ibel". 
Handboken Innehåller a ll t Du b .. höver v('ta 
om llOrtvåA'slyssninA'. Ur Innehållet: 2 000 
frekven ser och våglängder " tabeller, Q-koden, 
mottagare, antenner m. m . Rekvireras från 
Tf A för 8: 50. 

Klart för 
(Forts. fr. sid. 3.) 

nibus och även avsluta resan på någon 
plats bakom slutstationen. Vidare kom
mer banan att trafikeras av godsexpres
ser bestående av motoriserade godsbe
hållare samt slutligen aven för bilister
na troligen välkommen nyhet. Körningen 
längs autostradorna kan många gånger 
bli mördande tröttsam. Här är det me
ningen att sätta, in speciella biltåg på 
vilka bilisten kan köra upp sin vagn och 
vila ut medan han f ortfarande susar mot 
sitt mål. Enligt de beräkningar som 
gjorts skulle kostnaderna för denna färd 
inte bli stort större än den insparade 
bensinkostnaden. 

Apollo Z-l 
(Forts. fr. sid. 9.) --_....: 

-förra årets Novolette. Några plåtar som 
"skydd" eller extra strömlinjeformning 
har man inte satt på mopeden, sådana 
tillbehör ' anser m;:tn · vä>,ent)igt ökar svå
righeten att komma å( ni"torn eller att 
få en effektiv kylning. Till denna slut
sats har man kommit genom att ut
fråga cykelhandlarna om deras erfaren
heter från 1953. 

Den segdragande backsäkra Ziindapp
motorn har vi tidigare apostroferat i 
dessa spalter. Här hade jag tillfälle att 
jämföra kedjedrift och kilremsdrift, ef
tersom jag nyligen kört en moped med 
exakt samma motor fast med kedjedrift. 
J ag märkte absolut in g-en skillnad, och 
framför allt var det intressant att kon
statera att den något större f riktions
förlusten vid kilremsdrift dock inte är 
värre, än att också Götgatsbacken kunde 
läggas till Ziindapps tidigare "skalper". 
Tillåt mig göra ännu en bugning för en 
motorkonstruktör, som får ut ökad 
effekt med lägre motorvarv. Väl att 
märka var provningsexemplaret nytt och 
motorn inte inkörd. 

En detalj som jag denna gång fäste 
mig vid var att motorn var en smula 
känslig för fullt gaspådrag om farten 
inte. var tillräcklig. 

Körställningen var behaglig. Mopeden 
är av "cykeltyp" och bör tilltala alla som 
tar avstånd f rån motorcykellinjen. 



Bygg själv släp- eller husvagh 
på våra godkända underreden 

Utmärkta vägegenskaper tack vare separat

,fjädrande hjul med inbyggda dubbelver

kande stötdämpare. levereras med eller 

utan hjul. 

APPENDO-
Kontor i Göteborg 

Kyrkogatan 22 
Tel. 136864 

Vi uthyra och försälja även 

kompletta campingvagnar. 

Hobbyentusiaster ! 

Giga prede~ferar 
LÖDLAMPA för GASOL 

för lödning, uppvärmning, 
. färgavbränning, skidvallning etc. 
Lödlampan rymmer en gasmängd av 200 l 
= 350 g och kan fyllas hos gasoläterförsäljare 
(järnhandlare) över hela landet. En fyllning 
räcker för 8 tim. bränntid. Vikt: 1,1 ' kg. 
Mätt: höjd 30 cm, diam. 7 cm. 

Ltigan regl.eras lätt under A 4 
arbeJets gting ända ned .j 
till en mycket fin spet~Sig _ ,, '>. 
ltiga. Ltigans temperatur ~ 
1.700.. 'V 

\~ 

Lödlampa 2100 .---
Z 

"\, .f 
Pris kr. 31:- " I 

AB EL- & GASSVETSNING 
GöTEBORG - Postbox 12018 - Tel. 171870 

Sänd per efterjj:rav . . . . st Lödlampa 2100 å kr 31:-. 
Sänd prospekt innehällande alla uppgifter om Lödlampa 2100. 

(Stryk det ej önskade.) 

Namn .... . : . .. .. . . ....... . ....... . .... . ............................ . 

Rostad ........... .. ............. .' . . .. ......... . ..... . .... . .... . .... . 

Postadress ... . .. . ......•••.••. . • •. . ....... .... ..... . ...... . . . .. Tf A 

·..J D DDD n DD DD 

I ELFA:s nya 
katalog 1953-1954 

Katalogen upptar all 
material till: 
Radiomottagare 
Televisionsmottagare 
Serviceinstrument 
Förstärkare 
Sändare 
Grammofoner och 
Inspelningsapparater 
för amatörbyggare. 

Dessutom: 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplings-
schemor 

Byggsatser 

finner Ni 
allt 

mellan 
antenn 

och 
jord 

Pris endast 1 :65 plus porto 
En ovärderlig uppslagsbok för ama
törer och hobbyentusiaster. Försedd 
med tekniska förklaringar och upp
lysningar om de elementära el. tek
niska grunderna, förvandlingsta
beller, code för färgmarkerade kon
densatorer och motstånd m. m. 

rFrån ELFA RADIOS: TELEVISION 
I HoUändal'egatan 9 A, Stockholm (J. 
Härmed best. Eder katalog 1953-54 

I att sändas mot postförskott kr 2: 25, 
I frimärken bifogas 1: 85, å postgIro 

1251215 insättes 1: 85. (Stryk det ej 
tillämpliga.) 

'Namn . : .. .••••••••.••.••••••.••••• . 
I 
I Adress 

I Postadress ." . '. . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 5 
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El-anslut och SPRUTMÅLA 
Original Bn r gess 
sprutpistol. En kom
plett enhet färdig för 
omedelbar använd
ning. För mälning 
med a lla sprntbara -
fä rger , oljor, flytande 
insektsmedel, cnpri
nol etc. Pris kr. 98: 50 
fraktfr. Skriv redan i 
dag, efterfrägan är 
stor. Uppgiv ström
styrka. 

Firma B. L. H., Bertil Petersson 
Orme8berga, ~I o h e d a. 

OMG. LEVERANS F R. Kr. 595 

Till AB BELGIMEX I 
s:t Erik8gatan lOS 8TOCKHOL~1 Va. 
Var god sänd mig g ratis, katalog över I 
MOBYLETTE, världens mest sjUda mo
ped m. uppgift om närmaste Aterförsäljare. 

Namn : . . . . ...... . ......... . . . ... . . ... .. ... . 

Bostad: .. . . . .. . . . .. .......... .... .... .... . 

Postadress: . ...... . ....... . . .. . ... . TiA :> 1.. ___________ -' 

KATALOG nr 7 Innehåller allt om modell-
flyg, båtar , bilar motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 ör e 
men Ni f år den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till por to och expo inom 14 dagar. 

T O R E H A G L U N D & C o. - Avd. 12, H O f O r s 

STÖRSTA SOI/TEIfJ/NGAV NODEJ;NT 
MODEUFLYt;' MOTORER OCH 
TII.lBEHO"li SON HAN ERB./UDAS 
SVENSKA MOr;EllF~YG,qRE If. 
HÅNTR IW2 W IZmtU1 HOS 
If!OOEUHANOUIREN/M siW,JI 

Var god ~NamD ... . .... ... ... . .. . ... . . ............ . ....... .. 

sänd mig: 5B08tad ........... . ................ .. . . .. .. . . .. . .. . 

••• • st. KATALOG nr 10 il O: 75 ~ P08tadreS8 . . ... . ... .. . ... . . . . ........... . ... T U 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en mängd olika 
a rbeten. Lätt att bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J :or e Tel. 109925 esTALLGATAN 3, STOCKHOLM C 
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I HMW 
--- (Forts. fr. sid. 9.) 

dubbla funktioner, i det här fallet en 
kombination av koppling och gasreglage. 

Den tvåväxlade modellen har det re
dan omnämnda "scooterreglaget" för 
växling: Ett vridhandtag med tre lägen, 
1, O och 2, det mellersta frikoppling vid 
stillastående med motorn i gång, allt 
E;ammanbyggt med ett draghandtag för 
kopplingen, som tillåter slirstart. Ettans 
växel behövs bara i mycket branta mot
lut, och mopeden kan således köras på 
tvåans växel med samma lätthet som 
t. ex. Monarpeden. Den nya växeln är 
väsentligt mycket lättare att handha än 
den gamla på Fuchs. 

Fuchs ja, många frågar väl om mo
torn är densamma. Den är helt ny, sär~ 
skilt byggd för montering i ram, men 
den har samma styrka som den gamla 
Fuchsen, och vad bättre är, en utmärkt 
ljuddämpning. Den dova tonen i motorn 
är njutbar, och man är nästan tacksam 
för att man . inte tuktat motorn alltför 
hårt i det avseendet. 

Utseendet är elegant. Tankbubblan 
rymmer hela 5,5 liter utan att vara i vä
gen för knäna. Förgasaren har en start
pump som man bara behöver trycka ned 
en enda gång före starten, och det elek
triska systemet lämnar 6 watt till den 
avbländbara strålkastaren. . 

En bra moped, med ett extra plus för 
det tvåväxlade utförandet - låt sedan 
vara att det hela närmast är en liten mc 
med scooterutrustning, ett ekipage för 
mopedfolk med motorintresse . . . 

Den första biltävlingen _I 
(Forts. fr. sid. 7.) 

PEUGEOT HADE VUNNIT .VÄRL
DENS FöRSTA BILTÄVLING. Från 
denna dag och fram till våra dagar sex
tio år senare har Peugeotfabrikerna be
hållit sin ställning som ledande namn på 
tävlingar världen runt. På vårt senaste 
midnattsolsrally placerade sig Peugeot
vagnar på l:a, 3:e och 4:e plats. De 
sextio åren har också hunnit förändra 
den gamla franska bilfirmans första 
"hästlösa fordon" till ett elegant ström
linjegjutet fartåk. 

Denna första tävling hade en hel del 
att lära bilpionjärerna. Man fann att 
hastigheten måste vara den utslagsgi
vande faktorn - ju större påfrestningar 
vagnarna utsattes för, desto säkrare 
skulle de goda vagnar som var varda 
sin belöning rulla först över mållinjen. 
Man hade fått klart för sig. att vägarnas 
beskaffenhet fordrade stabilast möjliga 
vagnar och motorer. Fjädringen hade 
visat sig vara ett viktigt problem, gum
mihjul var de enda användbara. Och 
först och främst visade tävlingsresulta
tet bensinbilarnas enorma överlägsenhet 
över ångvagnarna. Bara två av fem 
startande ångvagnar kunde fullfölja 
tävlingen, medan tio av de sexton ben
sindrivna gick i mål. 

S-v. 

En Tf A-annons 
- effektiv annons! 
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föredrar 

PALMOL I VE 
världens f ö r nam.t o 

rakcreme 

ralmolh'e 
ger er dessa 

5 fördelar: * Löddrar 250 ggr sin volym * Mjukar fortare upp skägget * Löddret varar längre * Rakar renare och slätare 

~I'Ömreda 
till kontinenten 

och 60 andra stora priser 

Modellflygarnas stora chans i 

VAR MED och VINN! 

PRENUMERERA ! 
""""II ~""""""""' ''''"I1 ' '' '' '''' 'II '' II IIIIIIIIII'' ' '''' ' '' 
Insändes till Teknik för Alla, Box 31~7, 
Sthlm 3. i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenume .... erar på Tf A för: 
Helår 14: -. Halvår 7: 50. Kvartal 3: 75. 

Från den 1/ . ... 19M. 
Ringa in och fyll i det Ni önskar. 

Namn ........ . . . . . ................ . .... .. . 

Bostad . ..... . .• . . . .. ... .•.... . .. . ........ . 

Postadress .. . .. . ... .. ... . .. . ... . ........ 1\ 
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TIA motorn lår ram 
(Forts. fr. sid. 7.) 

fjäderbelastning eller ventilmekanismens 
osymmetriska tryck. 

Pojkarna på Spånga yrkesskola kör 
för fullt med bearbetning av vevaxlar, 
vevstakar och kamaxeldelar. Beträffan
de smidda lättmetall ämnen till kolvarna 
är Mahle-fabriken och Karl Smidt-kon
cernen i Tyskland samt Hepolite i Eng
land tillskrivna och skulle ingen av dessa 
ha något lämpligt ämne att erbjuda får 
kolvarna arbetas fram ur smidda massi
va klumpar av Aluminiumkompaniets 
ST 24. Denna sista utväg kan låta litet 
besvärlig men med en kolvdimension på 
48 mm och en färdig kolvvikt på ca 75 gr 
innebär ett bortvräkande av överflödigt 
gods på så små dimensioner och i så lätt
arbetat material inget oöverstigligt ar
bete. 

Övre vevhushalvan som likaledes åter
ges här visar vilken uppmärksamhet som 
ägnats kylningen. Kylflänsar, kylflänsar 
och åter kylflänsar och kylolja som 
strömmar i väldiga kvantiteter genom 
kanaler överapt för att ta upp värme 
från de varmaste punkterna ' och över
föra det till en välkyld oljebehållare och 
i erforderliga fall genom flänsade drä
neringsledningar. Till sist erhåller 
smörJoljan en sista nedkylning genom 
passerandet aven oljekylare på sugvä
gen från oljetråget till pumpen omedel
bart innan den som en livgivande, sval-
kande och uppglättande ström med upp 
till 8 kg/ cm2 tryck pressas in i varje 
liten het oljetörstig vrå i motorn och på 
detta sätt också ger oljepumpen förmå
nen att arbeta i den svalaste oljan. 

Den moderna ljuskällan 
(Forts. fr. sid. 8) 

ningsrör för dekorationsändamål är inte 
ny. Redan på 1800-talet tillverkade den 
kände glasblåsaren och instrumentmaka
ren Heinrich Geissler röruppsättningar, 
vilka var så effektfulla att de fick an
vändning som bordsdekorationer, m. m. 
Särskilt berömd var den uppsättning, 

. som levererades till drottning Victorias 
diamant jubileum i London. 

De första egentliga lysrören fram
ställdes för ett femtiotal år sedan av 
amerikanaren MacFarlan Moore. De var 
fyllda med koldioxid och kväve och läm
nade ett- intensivt vitt ljus. Anläggning
arna var emellertid ganska oekonomiska 
i drift, då koldioxiden snabbt förbruka
des och ny gas ständigt måste tillföras 
rören. ' 

Den första lysrörsarmaturen instal
lerades 1910 på Grand Palais i Paris av 
den franske uppfinnaren och ingenjören 
Georges Claude. Men först i början av 
1920-talet kom lysrören i allmänt bruk 

- för dekorations- och reklamändamål. 
I de moderna lysrören används som 

fyllnadsgas dels helium, som lyser med 
ett gulaktigt sken; dels neon som ger ett 
intensivt orangefärgat ljus, och dels ar
gon, kväve och koldioxid, m. m. Dessa 
rör arbetar med spänningar upp till 
25 OO!} volt. 

De inom belysningstekniken använda 
lysämnesrören består av elektrodför sed
da glasrör innehållande kvicksilverånga 

FÖlSTORtMGSAPPARATER BIlUGl'I 
RAXO för 24 X 36, 1: 4,5 . .. ..... . . 140 :-
RAJ AH .. 6 X 9, 1 : 4,5 ... ,..... . 250: -
RAJAH .. 6X 9, 1: 4,5 .. .... .. .. 335 :-

NYA REMINGTON 60 
- världens bästa rakapparat. 

Den revolutionerande Reming
ton 60 har nya extra långa dub
belsaxar med 264 diamantslipade 
eggar, ny modern form, nytt 
lätthanterligt starthjul, ny prak
tisk skägguppsamlare, ny krafti
gare motor, och Ni får apparaten 
förpackad i ett nytt exklusivt 
etui. Skriv till 

.- AB SVENSKA URDEPOTEN., 
I Stortorget 3, Malmö. I 
I Sänd omg. l st. e1. rakapparat I 
I REMINGTON 60 il kr 170 : - att be- I 
I talas med kr 17 :- per m än. - kon- I 

tant kr 159: - . 8 dagars returrätt. I 
I Äganderättsförbehåll. I 
: Namn: ............. ... .1 ... .. .. , ..... I 

I I Adress: ........ . .... . .............. I 
I ' TiA 1 I Postadress: . . . .......... , .. . .. . .... 'I 

UKV 
TILLSATS 

Sensationell tillsatsmottagare som an
slutes till radions grammofonuttag eller 
avlY8linas med hörtelefon. NI hör fiy
get. poUsen, ama törer m. m. Säljes som 
byggsats med aUa delar, rör (EO 92) 
och arbetsbeskrivning. Lättbyggd och 
lämpUg nybörjarkonstruktion. 
ENDAST . . .... ... ........... . . . 19: 85 

Sänd' in kupongen I dag till: 

111111111111111 TELEKTRA 111111111111111 
LAGAVÄGEN 15 - STOOK H OLl\f 

Postadress: J ohanneshov. 

D Komplett byggsats UKV .. . . 19: 85 
D Schema + beskr. . . , ... . .. .. .,., 2: 95 

Namn ..... .... . ... . ........ .. ...... . . . 

Adress .. . ....... ... . .. . . ... .... . ...... . 

Postadress ... . . . . . . . • . . • .. ... .. . .. TiA 



i starkt förtunnad form. Vid elektrici
tetens urladdning genom metallångan 
exciteras metallatomerna till mycket 
höga energinivåer, varför strålningen 
till stor del faller inom det ultravioletta 
spektralområdet. 

Omvandlingen av de osynliga ultravio
letta strålarna i synligt ljus sker genom 

, f luorescens. För detta ändamål är glas
rören på insidan belagda med ett ämne, 
som efter exciteringen utsänder ljus i 
olika färger. Den skadliga ultravioletta 
,strålningen hålls å andra sidan tillbaka 
av glaset, vilket absorberar större delen 
av det "mörka ljuset". 

Den från glödande fasta kroppar här
rörande temperaturstrålningen ger som 
bekant upphov till ett kontinuerligt 
spektrum, där de olikJt färgerna utan 
skarpa gränser övergår i varandra. 
Från kvicksilverångan utsänds däremot 
ett linjespektrum, i vilket de olika lin
jerna motsvarar bestämda våglängder 
eller frekvenser. Av diagrammet fig. 2 
framgår, hur linjerna ligger ordnade in
om de synliga och osynliga delarna av 
spektrum. 

Man känner för närvarande flera tu
sen fluorescerande substanser, vilka ut
sänder ljus i alla regnbågens färger. I 
lysämnesrören används kadmiumfosfat, 
som ger en röd lysfärg, zink-berylliumsi
likat som fluorescerar i orange samt 
magnesiumvolframat, som emitterar 
blått ljus, osv. Genom att blanda dessa 
ämnen i lämpliga proportioner erhålles 
ett. om dagsljus påminnande vitt ljus. 

I vårt land, där under den mörka års
tiden artificiellt ljus måste användas 
praktiskt taget dygnet om, är valet av 
ändamålsenliga belysningskällor av den 
allra största betydelse. Är ljuset för 
svagt tröttas ögat, och samtidigt ned
sättes ackommodationsförmågan, var
igenom synorganen ansträngs ännu 
mera. Å andra sidan kan allt för kraf
tigt ljus skada ögat. Idealet är ett kallt, 
diffust ljus som belyser föremålen full
komligt ' likformigt. Ett sådant ljus är 
fluorescensljuset, vilket ger 60 % större 
ljuseffekt än glödlamporna vid samma 
energiförbrukning. Emellertid är arma
turerna ganska dyrbara i anskaffning 
och installation, vartill kommer att rö
rens medellystid ej överstiger 2 300 
timmar. 

Anbringas som dielektrikum i en 
kondensator föreningar tillhörande zink
sulfidgruppen, uppkommer vid anslut
ning av kondensatorn till en växel
spänning elektro-luminescensfenomen, 
vilka kan bli så kraftiga att en för 
praktiska behov tillräcklig ljusstyrka er
hålles. För att kunna utnyttja denna 
effekt måste elektroderna tillverkas av 
plexiglas, som förses med tunna, genom
skinliga m.etallbelägg. Allt efter lysäm
nets kemiska sammansättning erhålles 
därvid blå, gul, grön eller vit lysfärg. 

Då ljusfenomenen uppträder under 
varje uppladdnings- och urladdningspe
riod, blir ljusstyrkan proportionell mot 
den pålagda spänningens frekvens. Den 
beror dessutom av det dielektriska äm
nets motstånd och dielektricitetskon
stant. 

De nya panelescenslamporna lämpar 
sig utmärkt för belysning ·av urtavlor 
och instrumentskalor, m. m. Den ström 
som därvid förbrukas 'uppgår vid nor
mala nätspänningar endast till några 
tiondels milliampere. 

Här finneJ' Du 

hundratals tek-

niska kurser, 

som gör Ditt ar

bete lältare, triv-

sammare - mo-

På kort tid kan Du med Hermods hjälp bli 
expert på det område inom tekniken Du öns
kar. Hos Hermods får Du grundläggande skol
ning, specialträning, arbetsledare- och ingen
jörsutbildning till fullständig ingenjörsexamen. 

Rekvirera Hermods nya studie
handbok Teknisk Utbildning - I DAGI 

derna,praktiska, ,... - - - - -
• Sänd mIg prospekt över <,len 

lättfattliga kur- I,mnesgrupp Jag markerat, bUd-

I broschyren Alla läser hos Her
mods samt Hermods månad.-

ser, som ökar . tidning Korrespondens under 6 I månader. 

Dina möjlighe- o Ingenjörsexamen 

I 
O Teknikerutbil'dning 
O Arbetsledarekurser 

ter att O Verks tadsindu s trins grund-

Frankeras el 
Hermocls 
betalar 

I 
I ... . I 

portot 

I 
kurs tör arbetsledare 

O Kurs er tör yrkesarbetare 
O Mas kinis tkurser 
O Lärlingskurser 

ingenjörer 

I YB n ce r I l. g 'i~i;:'~f;frer:i~Sg~%r,::;er tör 

O Randelsutbildning O Sprdk 
O Lantbruk O Skog 
O Trädgdrd 
O Realskola och gymnasium 

SD!lbbare :Na= .. .... ...... ...... . 
U U Bostad .. . . ... . .. .... ... .. 

I Postadress .............. . 

L. Tf A 26/ 2 -54 381 ------

HERMODS I 

Svarsförsöndelse 
Tillst6nd nr 36 

Malmö 1 

SloUsg. 

82 A 

I 
I 

MALMÖ I 
I 
I _____ .J 
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Till salu: 
OBS! PRISERNA. Rapid teleskopgaffeI150:-. 
för 125 cc 65 :-. Texas dubbelsadel. 60 cm 
lAng 65 :-. Störtbägar. för~. 35 :-. Moto
crosstyren m. och u . stag 10 :-. resp. 12 : 50. 
T_ T.-trattar. helförkr. 15 :-. 18 :-. Tankpaket
häll. 10 :-. Mopedgaff .• fjädr. · 27 :-. Skärm
stag. förkrom. alla storl. 7 :-. Omg. leverans. 
Harry Braun. Broby. Tel. 393. 

BILVÄRl\IEEL. 6 V m . defr. 50:-. 17" hjul 
pass. Chevr. 34-35 m. navkapselo. däck 
35 :-. Ratt m. reglage. stäng o. snäcka pass. 
A-Ford prima 25.:-. Instrnmenttavla A-Ford 
m. samtliga instrument felfria 35 :-. Vindrn
tet .. 6 V 10 :-. d:o vacuum 10 :-. 6 V signalh. 
10 :-. Carter förg. 15 :- . Bensinp. 10 :-. Div. 
motordelar för Opel. reg. o. Ford V 8 85 :-. 
Th. Johansson. Stoby. Tel. 7. 

BEG. l\1C-l\IOTORER fr. 100 :-/st. Bensintan
kar' 15-30 :-. Magnetgen .. 90 :-. Bosch Lukas 
65 :-. Växel l. handväx. 75 :-/st. Hjul 18--19" 
25 :- samt övr. del. som f örek. pA mc. F:a Knut 
Kihl . Marks stn. örebro. Tel. örehro 34104. 
EL.-LöDKOLVAR med kraftig vinl{elspets av 
koppar. S-märkta. Fullt kompl. 100 W 10 :- /st. 
Dito 190 W vikt 530 gr. 20 :- /st. Reservele
ment 5 : 50 resp . 12 :-/st. Uppg. nätsp. F :a 
Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

SYNKRONURVERK 127/220 V kapsl. m. vi
sare. Centr.-sek. 20 :-. Beg. nettooffert A ur
verk. armbandsur. Kemäs. Danderyd. 

EL.-SNABnLöDPISTOL för tenn o. härdlödn. 
6: 50 fr.-fritt. A. Nilsson. Box 3037. VäxjÖ 3. 
UTFöRSÄLJES. Synkronurverk 220 V m. cent
rumsek. 15:- inkl. visare. Insatsverk gängt. 30 t. 
eleg. urtavla i vitt o. guld m. glas o. mässing
ring 7 : 50. R. Ltndehorg. Gilleg. 4. Hägersten. 
REVOLVER s. k. startrev. 6 mm. 6 skott i 
rulle typ Colt. licensfri. Helt av massivt stäl i 
bra skick 58 :-. "K. A .... KiUl~häck . Vrigstad. 

NYA SIUVSPELARE. allst. 110-220 V säljes 
för 55 :-. Sv. t. Box 104. Ronnebyhamn. 
LADDNINGSLIKRIKTARE att koppla till 
cykeldynamo el. ringledningstransform. . för 
laddn. av . mc- o. radiobatt. m. m. 9 :75. Ring
ledn.-transform. till d:o 11 :-. Nya Radio
verkstaden. Kalma r . 

ELEKTRONBLIXT. mod. byggs. m. färska 
batt. 95 :-. Uppl. "BW". Box 6. Oskarshamn. 

FöRGASARE, SoJex 32 AIC, 65 :-. Chr. Chr is
terso~. Korsörv. 6, Malmö. 
BATl\IOTOR med backslag 750 :-. Motorer o. 
delar. Snödäck, bilklädslar. dimmljus m . m. 
Sv. m. p. Geron Gustafsson, Klostergat. 15, 
Linköpin/t. 

NYHET! Stör radion när N i tlllllr i t"lI~to n. 
Köp dA den automatiska radiokontakten som 
kopplar frAn och till radion när Ni ringer. 
För bordsmodell 9 :25, för väggrnodelI 7 :25. 
F :a S. Rallherg. Vattengatan 35, Norrköping. 
B. S. A. CO~[PETITION. med bakhjulsfjäd
lng nyrenov. ev. byte med standard mc. ·Uppl. 
m. porto. S. Jansson, Flox 103. Knäred. 

1 ST. CAltllID-SVETS m. tlllb. anv. 35 tim. 
225:-, Mc-mot. BSA 500 sv m/44 175:-. HVA 
500 tv 135 :-. BSA 500 tv 125 :-. Blackb. 500 tv 
kompl. m . magngen. o. förg. 190 :-. Sturm. A. 
500 tv kompl. m. magngen. o. ' förg. 190 t-o 
V-Iädor pass. BSA 500 cc m/44, 4-växl. 215 :-. 
HVA 500 cc 4-växl. 175 :-. Magngen. pass. BSA 
m / 44 90 :-. Mc Terrot m/46, körkl. , ej skatt. 
200:-. R. Elf-ström, Box 57, Kosta. T e l. 13. 

REVOLVER S. k. startrev. kal 7.65 mm, 6 skott 
60 :-, licensfri. "K. A .... Källehäck, Vrigsta d. 

INDIAN'.850 cc avr. 350 :-, Rex 147 75 :-, 1000 
grammofon stift 5 :-. nytt frihjulsnav med 
broms, krans 10 :-. 2 bänkborrmaskiner 
50:- resp. 75 :-, beg. mc-motorer. förgasare, 
magneter, växellAdor, hjul m. m . till 98--500 
cc. Nya verktyg för b11- O. mc. rep. BiltilI
behör. Skrivmask. Allt finnes. Rekordbilligt. 
Bit. nOft.o. Jan Alexandersson. Vessigehro. 
RVA-l\lOTOR f20 cc m/ 49 prima skick gar. 
1'75:-. Fabr.-ny Walther Luftpistol m / 53 stor 
slagkraft har kostat 140:- säljes för 90 :-. 
R. Seppälll. Apelgatan 10. Norrköping. 
RITARE. ändamälsenliga passare för blyerts
ritn. Extra stabila. Läg vikt. Tillv. av- rosttr. 
stäl. Prospekt gratis. Firma N. Hallemo, 
Torpv. l. VIiRteräs. 

UTOl\ffiORDSMOTOR "Graver" 2,5 hkr 1950 
Ars m. körkl. slumpas 375 :- . Bert Karlsson, 
Box 29 A. Kvarnsveden. 
PIANODRAGSPEL 41 t. 120 b. 3-kör. 1 reg. 
obet. beg. Har kost. 865:- slumpas för 500 :-. 
EI.-rakapp. "Mobil" obet. beg. 25 :-. Nytt 
herramb.-ur 15 rub. 38 :-. Ev. byten m . försl. 
K . Calleliberg, Box 530, Kvarnsveden. 
REX-JAP 500 sv 29 säljes i del. Mot. m. förg. 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskotlslikvid , 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller texlade. Vi ansvarar icke (ör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

50 :-, växell. 40 :-. Ram m. tank <>.. sk. 30 :-. 
Gaff. m. styre 25 :-. Strälk. m. ampm. 15 :-. 
Baksadel 10 :-. Bosch mag.-gen. nyren. 100 :-. 
l fr. O. b. hjul 3,25 X 19 m. 90 % gummi 50 :-/ 
st. Kje ll Mänsson, Virrestad nr 9. Gärsnäs. 
UOPEDER. 2 st. nägot beg. säljes billigt. 
Bertil Hjort, Lomkärr. 
BORTSLUl\lPAS. Urmak.-verktyg, el..-hand
borr. -maskiner, smä eL-motorer m. m. Prisl. 
m. porto. F:a Edvin Andt'rsson,. Frykäsen. 
SPRUTPISTOL 27: 50. För industri O. hobby, 
sprutar alla sprutbara färger. Dammsug. som 
kompr. Returrätt. "O. W. F.", Postfack 2036, 
Malmö 2. 
CITROt,;N -33 säljes el. bytes. Upp l. m . p . 
G. Wigren, L:a Kräkeho , Redvägshrunn. 
TRAFIKMOTT. National NC 33, 6 r ör, i gott 
skick. "AUQ", Box 534, Alfredshem. 

}<' RiUIAXEL m. hjul t. Ford Iv. -35 pass. t. 
släpvagn, samt ratt .m. styrsn. instrument o. 
signal t . d :0. En del beg. mc-del. Bill. Frakt
fritt. K.-E. Andersson, Löväsagat. 30, Nässjö. 
R. E. i\IOT. 500 cc sv ä. mod. 50:- . Rex 98 cc 
1T!/ 39 kompl. m. Ijd., avg.-rör, kedja O. tank 
75 :-. Hjul t . d:o fr. 15 :-, bak 20:- m. g . 
Fjäd.-gaff. RVA 98 cc 10 :-. Nyr. Crescent 
herr cyk. m . lyse 125 :-. U. Jonsson, Bjertorp, 
St. Hov. 
l\lC-1I10T; Sarolea 350 cc topp f. k. 90 :-. Black
burn 350 cc t. 80 :-. Jap 250 cc 75 :-. lIo 98 cc 
f . k. 80 :-. Sachs 9&cc 90 :- . D:o ramar f. 30:
-50:-. l växelI. Burman 75:-. l Sturm y A. 
75 :-. D:o fl. D . 1200 cc 60 :-. 1 HVA 125 cc 
mot. 150 :-, d:o ram 50 :-, d:o hjul f. o. b. 
50:-/st. Del. t . bra DKW 98 cc mot. DKW 98 
cc sk. o. k.-kl. 300 :- . 1 tank Sachs 9820:-. 
HV A 350 cc 25 :-. Fack 137, Killeberg. Tel. 
198 A eft. 18. 
2 AVREG. 1I1C., AJS 350 topp o. Suec ia-Jap 
500 sv., bä da 3-växl. o. m. 50 % gummi 19" X 
3,25" 160:-/st. Trimningssats . t . Triumph 
(kolvar O. kammat) 155 :-. Främre kedjeskydd 
t . d:o 52 :-. Retina II kOppl. a-mät., obj. 
X enon f. 2 m . väska 350 :-. Ga m la vapen, gär
na ni stoler i hy te. Box 594, Boräs. 
l\lAGNEFON m. mikrof. o. träd 300 :-. P-drag
spel 25/ 12 130 :-. H. Edvardsson, Hult. l\fedhön. 

IIIC-BIL-CHASSI med fahr .-ny vattenkyld 600 
cc IIo-motor. Chassiet fullt. kompl. o. körkl. 
1.800 :-. I\'ärmare uppl. K. Esberg, Lärare
gatan 32. Kiruna. 

ARIEL-l\IOT. 350 cc m/45 180:-. Magnet 4-
pol. 75 :-. Växell.-delar Burman CP. Spec. m. 
porto. Atlas-Motor, Knäred . 

UTOl\mORDSIIIOTOR Archimedes 4 hkr 
komplett 195 :-. Rox 40, ESkilstuna. 

VÄXELT'ÅDA t. 350-500 cc 50 :-. F örgasare 
t. 250-350 cc 15 :- . Magnet , l-pol. m. ny kon
densator 50 :-. Japmot. 250 cc sv m. nya 
kannringar 75 :-. Box 40, Eskilstuna. 
TILLFÄLLE: RVA 350 cc m/32 sv nyreg. 1953 
hel el. i del. Spinnspö 40 :-. Luftg. 50:- m .m. 
U.m .p. Byte disk. S. öhrström. öveds Kloster, 
öved. 
JAP 125 cc m/ 50 skatt bet. 350:- . Käre Nils
son, Saxeby n, Beted. 

AUATöRER. rikthyvelmaskin av högsta kva
litet, SKF-lager, ställbart bord. Pris 145:
komplett. Allon-Rovin Verken. Görviksjön. 
DIVERSE UNIVERSAL och panelinstrument 
utförsäljes 50 :- - 225 :-. Champion Radio 
AR, Polhemsgatan 38, Stockholm. 

l ST. LUCAS lI-lC-GEN. 130 :-. 1 st. kpl. vagg
ram m. tel. s. fram o. bak p. t . 350-500 cc 
250:-. 1 st. fram O. bnknav förkr. 80:-. 1 st. 
hus t. väx.-1. p . t. Triumph 350 -47 m. m. 
L . Lovlk. Tel. Sth lm 527389. 
LINGUAPHONEKURS, tysk. mkt gott skick 
80 :-. N. Hallemo, Torpväg. 1, VästerAs. 
TRÅDSPELARE kompl. utan förstärkare 
150 :-. R. Ivarsson, Kvarng. 8, Lidköping. 
FöRSTORINGSAPP. m. kond. m . m . 133 st. 
Tf A sälj. el. byt. m. förs I. Å. Malmström, 
Box 243, Porjus. 

EL.-l\IOT. nya, heikapsI.. 1 hkr. ASEA. 3-fas. 

220/ 380 V, 1400 v/m, 50 ps, m. kuling. 115 :-/st. 
El-m., nya % hkr, 3-fas, 220/380 V, 50 ps, 1400 
v/ m helk. 75: -Ist. 'V. Svensson, Nossebro. 

KULI 1I10P.-l\10TOR ny 360:-. G. Perssons 
Cykelaffär. Hörby. 

VERKTYGSSATS f. modellb. m. fl. 4 verkt. i 
ställ 4 :-. Stämpelfnbrlken. Strängnäs. 

NYA ENFASlIl. Asea 110-220 V % hkr 2800 
mv. D:o 1400 mv 1/ 3 hkr 90:-/st . Väntilerade 
1/5 hkr 1400 mv 45 :-. Helkapsl. 1/4 hkr 2800 
mv 45 :-. D :o 3-fas 1/4 hkr 1400 mv 220-380 
V 40 :-. Asea 1/3 hkr 1400 mv 2 axelt. 
65 :- . Smidesfl. 127 V 35 :-. 2 st. kompl. 98 cc 
motorer lIo o. Sachs 45 :-/st. Sliprnotor 3-fas 
220-380 V 2800 vm % hkr 70 :- . S. Åkesson. 
Krabbeg. 10, Hälsingborg. 

RADIO Telefunken 5 rör 65 :-. Dux äldre 
35 :-. Batteriradio 50:- u . batt. Philips rak
app. 127 V 25 :-. Braun ny 127/220 V 48 :-. 
E I.-kokhäll 127 V 25 :-. Div. verktyg 10 :-. 
S. Ekroth. Asbogatan 29 D , Ängelholm . . 

TRÄSVARV + Golvradio 127 V l:ma 125 :-. 
H. Engström, Kronetorpsgatan 11, Malmö. 

RVA UOTORCYKEL 120 cc i pr. skick säljes 
bill. Barkstedt, Skriketorp, Löttorp. 

UNIVERSALINSTRUJl-IENT "Simpson" 110 :- . 
Bandspelare Grundig Reporter fab.-ny. Loh , 
man hjälpmotor 90 :-, d:o Fuchs 175 :-. 
Cyclemaster 125 :-. Lättv.-motor lIo 98 cc 
60 :-. Uppl. m . porto. "C. R .... Box 48, Löttorp. 
'''PI. 1-1-3. 
SKIVVÄXL. felfri u. b. 85 :-. Radio 6 rör n. b. 
100 :-. U . m. p. Eril{ B engtes, Leksand. 

MC-MOTOR 'l'riumph 350 cc topp m/44 med 
magnet, gener. o. förgasare i prima skick 
275 :-. Mc-tank BSA m / 38 350 cc 30 :-. Ram 
O. gaffel d:o 50 :-. Oljetank d:o 10 :-. Sträl 
kastare med amperm. d:o 30 :-. Fram- o. bak
hjul d:o m. bra gummi 50 :-/st. R eseradio n. ny 
100:-.2 st. mc-bju l 325X19 m. gummi 60 : 
pr par. F . Svensson, Fack 41, Vinberg. Tel. 178. 

RUDGE TT Replica 250 cc mc-mot. mont. i 
standardram säljes billigt. Ingvar Larsson, 
Furnväg. 26, Halmstad. Tel. 7811. 
25 s 'r. BEG. men felfria radiorör 30: . Nya 
Radioverkstaden, Kalmar. 
Sj\IALj<'lL~ISPUOJEKTOR. 8 mm handdr .• 40 
W lampa. God optik 45:- kont. Uppgiv V. 
Folke P ett ersson, Lindevägen 4, Visby 2. 
PUNKTSVETS, Asea, 3000 Amp. n. ny, pris 
3600:- slumpas för 1200 :-. Garant!. U. m. p . 
S. Carlson, Blankav. 52, Sävedalen. 

ons! BILLIGT. Rex 125 cc 1947 skattad o. 
körkl. 375 :-. Moped, kedjedriven läg cykel, 
m kt bra s k. 390 :-. MC-Service, Falköping. 

TILLVEUKNINGEN SKALL UPPHöRA. där
för utförsälja vi hela värt lager av gummi
stommar till vrakpris 16: 50/st . 2 st. fraktfritt. 
Vid större ant. infodra offert o. prover. längd 
50x12x9 cm, spolform modell. Skriv tydlig 
adr. Motorfirma Vartex, tel. 1690, Varberg. 

AltCHIlIIEDES 12 hkr utomb.-m. m/47 + div. 
r eservd. 1.300 :-. K. Andersson. Hjortstorps
vägen 5 a . örehro. 
l ST. ~IC BSA 500 cc tv m/38 i gott skick 
600 :-. Nils Lund, Box 1327, Mora. 
SUPPORTSVARV 5,5"X1 m . div. kopp I. 850:-. 
Skrivmask. Halda 80 :-. Luftpist. Zenit 25 :-. 
Bilmot. Citr. 4-cyl. kompl. 225 :-. Gen. lilla 
Ford 50 :-. EL-mot. 3-f. l hk 1400 varv 65 :-. 
d:o 1/ 4 hk 50 :-, d:o 2800 v. 1/ 3 hk 55 :-. 
El-pic up 10 :-. Bilsign. 8 :-. El.-koppl. ur 
220 V 45 :-. Högt. 5 : 50. Bleckmann, Kop
parslgt. 29, Lidköping. 
TEL.-APP. beg. - fina t . lokaltel.-anl. 15 :-. 
Mikrofoner 4 :-. F:a Paw Williams, ödsmäl. 
lIIAGNEFON byggsats kompl. m. ritn. 150 :-. 
Tyska flyghuvor 2 st. m . strupmik. 50 :-. 
R. Wahlnnd, Järnvägsg. 24 A, Nyköping. 

CHEVR. LASTB. m / 46 78 hk mot. S. b. t. 
h .-bj. h Gustavsson, Böckadalsg. 1, 'Jönköping. 

Ny·rT AS TRON. EL.-TIDUR. Förstoringsapp. 
Uniprint Junior. S. J ennerlöv, Rosersberg. 
UÄKNElIl. ojust. 45 :-. W. Erik""oll N,,""phro. 
BLASLAl\IPA ny 75 :- . Domkrafter 12 :- , nya 
17 :-. Motor o. kupevärmare Thermlx 62 :-. 
Backljus nya 18:-. Dimljus nya 38:-. EI.
motorvärmare 21 :-. Startbensintank 11 :-. 
Strälk. 20 :-. Vagnsfälg. 16" 19 :-. 2 st. v -lAd. 
bil 225 :--240 :-. Väggbokh. 15 :-. El.-siktruta 
35 :-. Sven Gustavsson, Lövsäng, Töreboda. 
RUUGE 500 cc 4-v. topp m . 1 st. cyl. O . rost
fri telegaffel, sk. bet. säljes, 370 :...:.... R. Pet
t e rsson , SmedV'. 3, Hällefors. 
75 ST. Tf A 15 :-. l st. Monark CZ 125 cc med 
nya lager, vevst., kannringar, nytt bakdäck 
850 :-. L. O. La~sson. Eftra. Slöinge. 



ltEX TELESPEED 125 cc m/50. Växel!. n. de!. 
men f. körk!. 310 :-. S. Nordlund. Bergvattnet 
11. Björna. 
H. D. 500 cc de!. Cy!. n. fod. n. ven. 75 :-. Ba!. 
m. kanna. n ytt 75 :-. Gen. Lucas def. 25 :-. 
H. D. förg. 15 :-. D:o oljep. 10 :-. Vev. d:o def. 
10 :-. Kamera läd. 15:-. G. Car lsson. N. KedUm. 

ILO-lIIOT. 98 cc 60 :-. H. Lorentzon. S:a Bärby. 
SKANDIA 20 hk rev:-b y te Epa:-t~il:-eJ: 

. utb.-re. "B 22". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

lIlC-lIIOT. Sarolea 500 cc sida ärsm. 29. ,Super 
X 750 cc ärsm. 29. AJS 500 cc sida ärsm. 29. 
India n 600 cc ärsm. 29. Körklara Il)c. Indian 
2-cyl. 500 cc ärsm. 36. 600 :-. Rex Villiers 250 
350 cc 275: -. magnet 40: -. komp lett ram 
g eneratorer Bosch-Lucas 85 :-. Elsignal Bosch 
15 :-. Växellädor 50-75 :- /st. Komp!. fram
bakhjul 50-75 :- /st. Sidovagn H.D. 250 :-. 
Bilgen. pass. Ford 60 :-. Samtliga kugg
kamdrev t. H.D. 1200 cc o. oljepuIIW. O. Hen
riks son. Flygfältsv. 21 A. Karlskoga. Tel. 35393. 

R URlIIAN 4-VÄXELLADA med stora kopp
lingen AJS original 1951 300 :- . AJS-motor 1947 
350 cc 275 :-. magnet 40 :-. komplett ram 
100 :-. Bensintank 50 :-. sadel 20 :-. Ol jetank 
15 :-. 21 tum fram hjul 'l'"riumph med däck 
100:-. ALL-MARIN. Björngårdsg. 4. Sthlm. 
T e l. 437576. 

DKW 98 cc m/39 nyborrad 250:-. Skinnbyxor 
st. 52 gott skick 60 :-. !\1otorhu~a st. 57. vit 
8 :-. Läderstövlar st. 44. kort sl<aft 25 :-. 
Träningsoverall st. 6 ny 15 :-. Fotogenkamin 
i bra skick 25 :- . Damcykel i mycket gott sk. 
100 :-. L. Lime. Kungsg. 61. Trollhättan. 

UTOllIROBDSlIIOTOB Johnson 22 hkr i bra 
skick. samt reservdelar 900:-. Vidare upplys
mot porto. K. Peterson. Berggat. 31. örebro. 

VOIGTLÄNDEB PEBKEO 6X() cm obj. Color
Skopar 1: 3.5/80 T bl. 3.5-16 slutare Compur
Rapid 1- 1/250. Blixtkontakt för 1/ 25. Säljes 
med ber.-väska. 2 försättslinser. l motljus
skydd. l gulfilter Lecch. 250 :-. Erland Johns
son. Fastarp. Holm. 

VEBKTYGSSATS 3 o!. vanl. mejslar. 2 d:o 
m. krysspär. l pryl. l syl. handtag. etui. End. 
9: 75. Svelabo laget. L aholm. 

STOB KEJf. LAD. SATS. Bill. sälj. äv. delvis. 
Upp!. m. port. I\'olkskoll. Stig Nilsson. Pers
näs. 

l\IOPEDSCOOTEB körkort- o. skattefri för 
pähängs·motor. trampbar. av cykeldelar. byg
ger Ni själv. Arbetsbeskr. ritn. o. foto 12 :75. 
L. J. Larsson. Box 24031. Göteborg. 

AJS BAKH,JULSFJÄDB. A. Svensson. Asög. 
153. ö. g. l tr .• Stockholm. 

lIION ARK lIlON ABPED. OBS! Pris end. 400 :-. 
Pä grund av sjukd. obet. heg. I bästa sk. Sv. 
t. "Returrätt". 'l'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

6 TELEFONAPPARATEB med nummerski
vor och tillhörande automatväxel för 22 app. 
samt marmor plint med mätare, kniv och säk
ringar. allt LME ("äldre modell ). säljes pä 
grund av omorganisation. 365 :-. F:a M. 
Gedda. V. Bodarne. Tel. 74. 

LV-lIIOTOB 98 cc HVA m/39 i prima skick 
90 :-. Växelläda pass. 500 cc komp!., 50 :-. 
Magnetgen. Lucas 50 :-. T . J ohansson. Sto by. 

HD 1000 cc m/ 29 a. d. billigt. Hjul 19 X 325 
95 % d . v. bromstr. 40 :- . Sidv.-chassie m. hjul 
50 :-. Bosch magngen. 80 :-. Relä 6 V 30 :-. 
Strälk. p . 125 cc 15 :-. Signal 15 :-. Smärgels. 
8" 10 :-. Ev. byte. "E. L .... Box 37, Striberg. 

16 lIllIf FIL~IPBOJ . "Aga" m. film 400 :-. 16 
mm film slumpas. Ny Philips elrakapp. 70 :-. 
Forsen & Co .• Strömsund. 

TOLVKANTSNYCKLAR (s. k. polygon nyck-
. lar). böjda. av l<romvanadiumstäl. helt för

kromade. Pr sats om 6 st. 8-19 mm 29 :-. 
Returrätt. Obs. det läga priset. Firma 'Valde
mar Svensson. Box 4007. Trollhättan. 
SACHS 98 cc r eg. o. skatte., nyrenQv. 175 :-. 
Rex Villiers mot. 98 cc 40 :-. Cykel d:o kom-

plett 75 :-. Villiers 147 cc m. växelo. förg. 
75 :-. Box 67. Rottne. 

OBK.-FÖBSTÄRKAllE 25 V 2 h ögt. m. mikrof. 
i skick som ny. G. l'lenriksson. Grevabo. Mjö
bitcl •. 

Köpes:' 
F LYGPLANSiUOTOB beg .• felfri. luftkyld, 
mell. 75-150 hkr. köpes omg. samt propellrar 
elI. helst turbiner. Offert ä 100 kvm alumini
umplät. tjOCklek 0.10-50 samt 100 m 2 stålrör 
1-2 mm önskas även. Sv. t. Box 507. Uppl. 
Väsby. 

GELOSO 803. Spolsystem, skala samt rör. 
Olle Nilsson. Box 58. Blidsberg. 

ZtJNDAPP motorcykelmotor med kardan. Svar 
med närmare upp lysningar till V. Lassfolk. 
Box 52 B. Fredriksberg. 

REG. LÄDEBSTöVLAR storl. 43-44. Bengt 
Bergman. Storegärden. Dimhoby. 

INOllffi.-lIIOTOB 2-cyl. 4-takt. 6-10 hk i pr. 
skick. K. Danielsson. Box 12. Pite-Längnäs. 

REG. lIIC-HJUL HVA. 21" X 2.50" fr. o. bak. 
G Almen. Alv. 32. Sollentuna 3. Tel. 353635. 

lIlAGNET t . ä. Archimedes. Svar till "Mag
net". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

.B T H lIIAGNETGENEBATOB. G. Boström, 
680 Boliden. 

EL.-lIIOT. 0.5-1'1.1 hkr 220 W felfri. Olof Olofs
son. Fack 65. !\1yrviken. 

lIIC-BIL registre!"ad som mc. fullt körklar. 
Sv. t. Allau Samuelsson. Nyanäs. Bruzaholm. 

BILLIG lIlOTOBCYKEL även defekt. K. Cal
len berg. Box 530. Kvarnsveden. 

Bytes: 
NEW IlIIP. 350 cc 29 avreg. ny ren. mot. byt. 
m. 3--{i hk båtmot .• kamera. lättv. e lI. forsl. 
'J.'el. Sthlm 65 00 48 e. 18 e ller "Nytt Foder" 
'!'fAo Box 3137. Stockholm 3. 

l ST. NY 7-BöBS RADIO mot en 20---80 meter 
sändare. F. Carlsson. Box 83. Karlskrona. 
2 ST. lIIC-lUOTOBEB. l st. kompl. mc 43-ärs 
mod. Bytes gärna mot mc-bil. S. Johansson. 
Hallen. Aseda. 

Diverse: 
Till LÄTTABE lIfc ha vi alla reservdelar och 
utrustningsart. Rekv. katalog nr !J. som sän 
des mot porto. Motor-AB Ivan Höök. Sägen. 
Tel. 30. 31. 
NI KAN VINNA 200.000 kr. om Ni talar om 
fö r oss vad Ni tycker om "Häpna" science 
fiction-tidskrift. Tekniska äventyr i r ymden 
och i framtiden. Läs "Häpna" - och häpna! 
Grafiska Förlaget, Jönköping. 

BOFFES HAI~ STOB SOBTEBING av kolvar. 
kolvringar. rullar. kullager. paCkningar; bry
tare samt avdragare fö r Eder mc o. m oped. 
Borrning o. vevlagerren. snabbt o. billigt. 
Roffes. Blekingeg. 63. Sthlm. Tel. 437054. 

HJÄLP lIIED TfA-lIIOTOBN. Svarvning utfö
res. Eldhs Mek. Verkstad. Skärblacka. 

SPEEDWAY o. mc-delar I,öpes och säljes. 
H. utter. Västanägatan 17. Linköping. 

ALUlInNIU~ISVETSNING. spec. motordeta lj er 
oavsett skick. Harry Braun. Broby. Tel. 393. 

DELAR & TILLBEHÖR 
till Er motorcykel i stor sortering. Vär 
illustrerade katalog sändes mot porto. 
~IOTORFIBlIIAN o. E. SöDERSTBölll 

örns kölds vik. 

PrenulI1.eråtionsoll1.bud för 

SCIENCE FICTION -TIDSKRIFTEN HÄPNA I 
...;. äventyr i fralDtiden och rYlDden 

sökes pä alla platser i landet. Utkommer den 1 mars 1954. Med nägra timmars arbete 
kan Ni fä en god inkomst. Ni fär närmare upplysningar om Ni fyller i nedanstäende 
kupong och postar till Granska Förlaget. S:t Larsgatan S. Jönköping. 

Namn .........•...................... . .. ... Adress ........ . ......... . . .......... . ...... . 

Poststation Tf A 

allt SOlD 

går sönder 
- metaller, giss, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIM 

••• och fäster fotona fortare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt frdn 

A.B BOFORS NOBELKRU1' 
En" Plblkvi"t & Co AB. Stockholm (J 

® UPPFINNARE! 

Låt ej uppfinningen bli dött kapitat 
Vi hjälper Er med patentansökning och f ör
säljning. Prisuppgifter och upplysningar gra
tis. Skriv eller ring till 

Sköld" Ing.-byrå 
S:t Erlksg. 40, Sthlm (T-banan) 

Tel. 52 96 50. boet. 45 56 99. 

1200 hobbyuppslag 
för 75 öre 

Ett r egister upptagande 1200 hobby
uppslag. puhl1cerade i T eknik för A.lla 
t ör ären 1946-1953 erhälles mot insän
dande av 75 ö.re· i frimärken och namn 
och adress pä nedanstäende kupong. 

Till TEKNIK för ALLA. Box SIS7. Sthlm S. 

Sänd omgäende Teknik tör Alla nr l 
ärg. 1954 med 1200 hobbyuppslag. 75 ör e 
bifogas i frimärken . 

Namn: . ........... - .. . . . ... . . . . .......... . 

Bostad : •... . .............................. 
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Fullriggare som FLASKMODELL 

~"" "gg~," med ritning och arhets-
beskrivning för hyggandet av de nu sä po
pulära och dekorativa flaskskeppen. Ett 
roande knäpgöra som är betydligt lättare 
än vad de flesta tycks tro. Pris pr sats S.85 

HOBBY-FöRLAGET, AVD. R, BORAS 

::YI KORTVÄGSLYSSNARE 
populär nyhet i 

Teknik för Allas 
. handboksserie , 

L Räkne8t1ckan och dos8 användning. 
Av T. Porsander. 2 :-. 11 uppl. 

Z. Elektrl8ka ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 uppl. 

'- Omlindning och beräkning av 8må
motorer. Av T. Porsander. 3 : 75. 8 uppl. 

8. MGdellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel

sköld . 2:-. 
II. Alla matematl8ka tormler - en popu

lär matematik handbok. 4: 70. 5 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 

uppl. 
11. Ma8ldnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. . 
U-lS. l\lodelljä rnvägen. Del I o. II. Av 

C. E . Nordstrand. 4: 90. 3 uppl. 
U. Genvägar till 8nabbräknlng. Av J . 

'Almqvist. En ou mbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 2 
uppl. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
. tionshandledning med 150 kemiska 

försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

18. l\lotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
tör alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av I . Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 

18. Mopedb\'ken. Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3 : -. 2 upp!. 

111. VI kortvågslY88nare. Av Georg Nordh. 
Väglängder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för säväl nybörjaren som den avance
rade DX-aren. 3: 50. 

Sven8k Teknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. . Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

l\lekanlkern, TrA:s yrkeskurser i svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris
kande, trevlig underhällning för hela fa
miljen. Pris kr. 2: 85. 
P orto och posttörskottsavgitt tillkommer. 

Från Teknik tör Alla, Box 81S7, Sthlm S, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire
rall mot posttörskott~ 

... ex. Handb. nr · .... 

.•. ex. 100 RoI. Prob!. 

. .. ex. Mekanikern 

. , . ex. Tekn. Ordb. 

Namn: ................................... . 

Adress: 
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•• IVL"DA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pä postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Var kan man köpa ett kopplings
schema till en likriktare som lämnar 250 V DC 
och 4 V AC, vari Tungrams rör V340 och A/B 
Svenska Elektromagneter's i Amäl transfor
mator T-50 kan användas? Pä denna transfor
mator finns tvä grä, tvä röda, tvä lackisole
rad e och en gul träd. Hur stor spänning kan 
uttas ur dessa trädar? 2) Kan Philips rör 
C405 användas för UKV och kan det drivas 
med växelström som glödström ? EJES. 

Svar: 1) I Tf A nr 11 1951 finns beskrivning 
pä en likriktare . . Vilken spänning likriktaren 
lämnar beror pä transformatorn. Vi har inga 
data pä T-50, men sädana mäste ha följt med 
transformatorn, samt anvisning pä färgkoden. 
V 430 är ett föräldrat rö~ som inte ska an
vändas i nya konstrnktioner. 2) Röret C 405 
kan nog användas, i varje fall pä en del av 
UKV-bandet, men även detta r ör ä r föräldrat 
och ska inte användas. 

Fråga: Hur läng bromssträcka behövde 
John Cobb med sin 3 tons specialbyggda 
vagn frän hastigheten 630,417 km/ tim. till 
stillastäende. Bromssträcka. 

Svar: Ca 10000 meter. 

Fråga: 1) Är det i en radio nägon skillnad 
pä en glimmerkondensator och en blockkon
densator? 2) Kan man utan att radion tar 
nägon skada koppla en kristallmottagare till 
radions pick-up-uttag? 3) Är eder !'Fantom
antenn" rostfri? 

DX :are och radio byggare. 
Svar: 1) Ja, det är skillnad pä kondensato

rernas förluster, en g limmerkondensator an
vänds i kretsar där smä förluster erfordras. 
2) Ja. 3) Den rostar inte. 

Fråga: 1) Är det möjligt att bygga en mc
bil med en vikt understigande 75 kg? 2) Finns 
det i sä. fall ritning till sädan att köpa? 

Best. 
Svar: 1) Ja. 2) Ja, om Hill Standard, pä 

vilken ritning säljs av Tf A, förses med mo
tor som driver pli. bakhjulet med kedja. Hill 
Standard är ursprungligen avsedd att tram
pas men kan lätt förses med en moped motor 
t . ex. Kuli eller Viktoria. 

Fråga: Tänker köpa mig en monterad 
mikrofonkapsel - 45 dO känslighet. Gär det 
att genom radion avlyssna ett samtal med en 
sådan. Behövs det nägon särskild mIkrofon
transformator till ovanstäende mikrofonkap-
sel. Amatör. 

Svar: Det fordras som regel kraftigare för
stärkning än en -vanlig radio ger för att fä 
full ljudstyrka frän en kristallmikrofon. Ni 
kan emellertid koppla In ett extra rörs för
stärkning före grammofonintaget, vilket kan 
matas från radion om denna är av växel
strömstyp. Schema och beskrivning finns i 
Tf A nr 9 1947. 

Fråga: Har en mc-motor med Stenholms 
svänghjulsmagnet, kan man fä den att ladda 
ett 6 V mc-batteri med anslutning till mag-
neten, belysningsuttag ? Frågvis. 

Svar: Ja, men likriktare mäste komma· till 
användning, och kan erhällas hos mc-hand
lare. 

Fråga : 1) Vilken firma säljer den nya 
Webra 1,5 cc med bäde bakplattefäste och 
vanliga fästen, och hur mycket kostar den? 
2) Vad är Mercuru 3, som nämndes i artikeln 
om Webra i nr 25? L. A. 

Svar: 1) Tf A :s Hobbytjänst. Pris 49: 50 kr. 
2) Det är ett engelskt bränsle. 

Fråga: Vilket märke har motorn pä en 
Rene- Gillet motorcykel enL besiktningsinstru
ment typ vV 100 cc/l944 3 hk och finns re-
servdelar att köpa? S.-E. Thn. 

Svar: Vänd Er till r epresentanten : AB Bel
gimex, Runebergsgatan 12, Stockholm. 

Svar 2 till "En 80m vill åka tyst": Genom 
ett beklagligt missförständ kom Eder fräga 
att införas i frägespalten i nr 3 utan att vär 
mopedexpert fätt tillfälle se svaret. Denne 
vill framhälla att det finns många bra mope
der som går tyst och behagligt, och detta 
brukar ocksä I allmänhet talas om vid varje 
provkörning som beskrives i Tf A :s uppskatta
de serie "Mopederna pä vägen". Bland de 
mänga tystgäende mopederna med kedja och 
rem kan nämnas exempelvis BFC Stafette, 
Cyclemaster, Mobylette, Novolette, Pellegrino 
och alla märken med IIo- eller Ziindapp
motorer. 

PRESSGJUTNA 

ISOLERADE 

I Löphjul HO 

'" 7,5 mm. Centrumlsolerade ... . .. . . 
'" 8,0 mm. 
'" 9,0 mm. 
'" 9,5 mm. 
'" 10,0 mm. 
'" 11,0 mm. 
'" 12,0 mm. 
'" 13,0 mm. " ....... . 
'" 14,0 mm. Löpkransisolerade ....... . 
'" 16,0 mm. 
'" 17,0 mm. 
Axlar härtill: 

Pr st. 
1:-
1:-
1:-
1:-
1:-
1:-
1 : 20 
1 : 20 
1: 20 
1: 30 
1: 30 

För hjul '" 7,5-13,0 mm .... ........ O: 20 
(Avsedda för utvändig lagring. 
Vid Invändig lagring, kapa ytter
ändarna.) 

För hjul '" 14,0-17,0 mm .......... O: 50 
(Slitsavlar med kli. Endast för 
Invändig lagring.) 

Drivhjul HO 
Begär liten eller stor svängma ssa. 

'" 12,0 mm. Löpkransisolerade ...... .. 1: 45 
'" 14,0 mm. 1: 46 
015,5 mm. 1: 45 
016,0 mm. 1: 45 
'" 17,0 mm. 1 : 75 
'" 18,0 mm. 1 : 75 
'" 20,0 mm. 1: 75 
022,0 mm. 1 : 90 
'" 23,0 mm. 1: 90 
'" 26,0 mm. 2:-
Axlar härtill . . . .. .......... O: 50 
Vevtappar härtill ............ . ....... O: 25 
Koppeltappar härtill ..... ........... O: 20 
Hjol med'" 12 mm passar till Ub-Iok. '" 17 
passar till D-lok. 
BlIndhjul för d:o .... ......... .. .. . _. O: 65 
Hjol för SJ-lok IItt F. '" 17 mm .. .. 1: 80 
Axlar härtill .. . . .... ... . ............ O: 70 

I Löphjul O 
'" 19,0 mm. Centrumisolerade ..... . .. 1 : 45 
121 22,0 mm. 1: 75 
'" 24,0 mm. 1: 95 
'" 27,0 mm. . 2: 10 
Axlar härtill ............. .. .... ..... O: 25 

I Drivhjul O 
Säljes endast parvis med axel. Pr par 

'" 24,0 mm. Löpkransisolerade . . .. .. . . 4 : 85 
'" 28,0 mm. 5: 90 
'" 31,0 mm. 6: 10 
032,0 mm. 6: 10 
'" 34,0 mm. 6: 40 
'" 36,0 mm. 6: 40 
'" 38,0 mm. 6 : 80 
'" 44,0 mm. 6: 90 
051,0 mm. 7 : 60 

Pr st. 
Ve\·tappar härtill _ . . ..... ........ .. .. O: 30 
Koppeltappar härtill ................ O: 25 
Hjul för SJ-lok Iitt. f. '" 36,0 mm 2: 65 
Axel till d :0, utvändig lagring .... O: 70 

Samtliga här ovan upptagna hjul ä re av 
fabrikat HELLER, vilket borgar tör nog
grannhet och precl8lon. Alla hjulsorterna 
äro ekrad e. All Iso1. är uttörd av värme
bes~dlg prespan! 

YfA:. H jäMt 
\... Olofsg. 7. Tel. 202304. Sthlm C • ., 



<:lIV AKT , JORDKR'/S~ARE: H~LL 
MINIMIFRRT .' KRPTEN R06EJ<S 
I<LRR ATT KOMMR ÖlIER' 

TiA:s TANKENÖTIER. 

Kappor och pälsar 

Vid en marknadsundersökning tillfrå
gades 140 damer om de hade päls eller 
kappa. 80 hade päls och 90 hade kappa, 
befanns det. Detta blir ju 170 och inte 
140 damer. Hade man räknat fel på nå
got satt? 

Fröken Ur i räknetagen 

Talen 4, 7 och 10 bildar en stigande 
aritmetisk serie med talet 3 som diffe
rens, talen 8, 14 och 20 en annan stigan
de aritmetisk serie med talet 6 som diffe
rens. Hur många stigande aritmetiska 
serier säger fröken Ur per dygn? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 2 av Tf A. 

Modelljärnväg 
28,28 ffi räls (banan blir 14,14 m läng), 

Färjan 
Den verkliga distansen blir 130 m och tiden 

108,33 sekunder, 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 2: Tore Kock, Box 3688, Falun 4 

(10 kr.), och kapten Knut Björnström, De 
Geersgat, 12, Stockholm Ö (kvartalspren.), 

Tankenötter nr 2: Bo Berggren, Kengls-ga· 
tan 5, Kiruna C, och Ragne Uhrberg, Stubbe· 
torp, Norrköping, 

Korsord 5., 

VAGRÄTT: 
1) Ses bllde pä himmeln 

och frukostbrickan. 5) Blir 
TfA·motorn. 8) Som görs med 
handen, 9) Begränsas alla av 
6 lika stora kvadratiska ytor, 
10) Har radioapparaten ett eller 
flera. 11) Ger upphov till de 
egentliga röntgensträlarna, 13) 
Fick nyss hickmedicin frän 
Sverige. 15) Glödlampsfabrik. 
16) Betals för krig. 18) Hus, 
20) Varnar för vak, 22) Mo· 
torcykeln, 23) Nejd. 24) Fall 
!ör mänga krafter. 

, LODRÄTT: 
1) Svulst. 2) Tunn träskiva 

för ytbeläggning. 3) överför el· 
energi frän en trefasgenerator. 
4) Bestär av ord och siffror. 
5) Föremäl. 6) Jobbar. 9) Har 
vi alla ' haft en. 12) Kalmari· 
tisk rätt. 13) Glänsande me· 
tallplatta pä kläder. 14) Bor· 
de bli bättre. 17) Är källar· 
luft. 18) Vagn. 19) Hatt och 
motordel. 21) Fär inte finnas 
pä tändstift. 

Tävllngsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 5 
resp. 'l'ankenötter nr 5 och insänd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp· 
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke· 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pä en kvartalsprenumeration. 

JA6 
UPPDRRb p~ JORDKRYS • 
SAREN . SERbERNT, JORD' 
SKALV JONES, H~ÄLPER 
MEJ OVER.' VÄNTR p~ 

'HONOM SEN! 

Lösningar av TfA:s korsord nr 2. 
VAGRÄTT: 

1) Differensrelä. 8) Säkring. 10) Kraft. 11) 
Siare. 12) LAsakt. 14) Rom. 16) Anltra. 18) 
Cyan. 20) Edit. 21) Lao·tsl. 23) Sluss. 24) Opa
ler. 27) Skuta. 29) RAd. 30) Niger. 32) Mo
mentkontakt. 

LODRÄTT: 
1) Dos. 2) Fokus. 3) Episk 4) Egga. 5) Sä· 

kerhet. 6) Enarmad. 7) Ättiketer. 9) Nita. 12) 
Läckström. 13) Annas. 15) Oreda. 17) Idioti. 
19) Alundum. 22) OssIan. 25) Pagen. 26) Lllr· 
ka. 28) Unik. 31) TAt. 



Har Ni tnekanik SOtn hobby 
eller är det Ert yrke? 

Utdrag ur innehållet: 

MATEMATIK 
P raktisk r äkning. P r ocenträkning, Ekvationer av första graden med en 
obekant, Ekvationssystem av första graden med f lera o~ekanta, Kva
drater och kvadratrötter, Kuber och k u bikrötter , Praktisk geometri, 
Grafisk framställning, Räknestickan. 

MEKANIK OCH HÅLLFASTHETSLÄRA 
Mekanik Statik, Moment, Friktion, Rullningsmotstånd, Dynamik, 
Kraft, ~assa och acceleration, Mekaniskt arbete och effekt, Hållfast
hetslära, Materialprovning. 

FYSIK OCH KEMI 
Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgningslära, Praktisk kemi, Etsning, 
anlöpning och metallfärgning, Utfällning utan användande av 
elektrolys. 

MA TERIALLXRA 
Metallerna, Rostfritt stål, Koppar, Zlnlr, Tenn, Bly, Aluminium, 
Magnesium och magnesiumlegeringar, !\ickel och nickellegeringar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning av motstånd, Elektromotorisk kraft och polspänning. Serie
kopp ling och para llellkoppling, Galvaniska element och ackumula
torer Effekt och energi, Hög- och lågspänning. Ledningars belast
ning' Magneter Växelstr öms- och likströmsgeneratorn, Självinduktion 
och kapacitet, T ransfor mator n, Omfo'7mare och likriktare, Likströms
och växelströmsmotor er , Elektr isk svetsning. 

lNKöP AV MATERIAL SAMT BIUNSLEo.1JPPV ARMNING 
J ä rn- och stålvar or , Smör joljor och fett, Bränsle, Uppvär mning. 

r 
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---- -, 
T ill ........................................... bokhandeln eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET· STOCKHOLM 20. 
Undertecknad beställer härmed J\Ietallindustrins Handbok 
med äganderättsförbehäll. Handboken önskas mot 

D kr. 66: - p r kontant vid leveransen. 
D kr. 33: - vid mottagandet och kr. 33: - pr 30 dagar. 
D kr. 18: - vid levern nsen o. kr. 16: - pr mån. under 3 mån. 
Sätt X vid det önskade. Plus porto. 

Namn : 

Titel : .. . ......... . . .. . ...... .. . ... . .. . .. ... .. , ... . . . ........... . 

A.dress : ....... ....... ..... ... .. .... , . . . . . . . . . . . . . . . . . Tf A 5 -54 
(Beställningssedeln kan insändas i öppet lmvert för 10 öre) L .... _____ _ _____ 1 

PRAKTISKT - LÄTTFATTLIGT 

Vad är det riktiga, och hur skall det göras? 
Man behöver endast slå upp i det omfattande sakre

gist ret för a tt finna hänvisning till jus t det avsnitt i bo
ken, som ger klara besked om det aktuella problemet. 
F ramställningen är lättfattlig i alla avseenden och kan 
r ekommenderas både som lä robok, som uppslagsbok och 
som direkt instruktionsbok. Den utgör med sitt rika bild
material, sina rekommendationstabeller och data en värde
full käUa till vetande inom hela det vidsträckta fält den 
omspänner. Den ger just de moderna, praktiska anvis
ningar, som behövs, och den ger lekmannen alla 
önskvärda upplysningar över bearbetningsteknik och vad 
därmed sammanhänger. 

SMIDES-, PLÅT. OCJI MASKINARBETEN 
Våt sandblästring, Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckformning 
av plåt, Drivning av mjuk plåt för hand, Vär mehehandling av stål, 
Sågning av metaller med vanligt bandsågblad, Seriestansning, Varm
tryckning av metaller, Maskingravering, Formning av aluminiumplåt 
med pressdyna av gummi, Lättsmälta legering"ar, Hårdmetaller , 
Diamanter, Härdning, sätthärdning och glödgning, Hårdförkromning, 
Lödning, Arheten VId skruvstycket m. m., Rörarbeten, Tunnplåts
arbeten, Utbredning av plåtar. 

SVETSNING 
Helinrcsvetsning, Aricomatlcsvetsnlng, Gassvetsning och skärning, 
Förfarandet vid skärning, Undervattensskärning, Svetslågans använd
ning för rörarbeten, Svetsning av T- och grenrör, Svetsade rörböj 
nlngar, Brännarstorlekar vid rörarbeten, Utsmältnlng av vitmetall I 
lager, Svetsning av bly, jär nplåt, gjutjärn, aluminium, elektron
metaIl, rostfritt stål, .koppar, mässing, 'l.'illsatsmaterial, Härdning 
med a utogenapparat. De olika svetslägena, Sl<ärmaskiner, Bågsvets
ning, Metallbågsvetsning, Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av 
tunnp låt, Svetsning av grövre plåt, Svetsning av profil järn, Diverse 
svetsarheten, Slagginneslutningar och kal}tsår (inbränningsdiken), 
Svetsning '.v V-fog, Elektrisk svetsning, Svetsar beten i behållare, Upp
tining av frusna vattenledningsrör medelst svetsaggregat, Användning 
av likström, växelström och gas ~ör svetsning. 

VERKTYG 
Precisionsmått, Nytt sätt att gänga bottenbål , Elektronrörsreglerade 
verktygsmaskiner, Mätverktyg, Toleranssystem, Kombinationsmått
satser, Kontroll av vink lar, Mallar och schabloner, OptiSka mätinstru
ment, Mätbord, Optisk delningsapparat, Uppmärkning, Pressar och 
verktyg för stansning, bockning och dragning m. m. Sågar, Maskiner 
och verktyg för borrning. Gängverktyg. 

SVARVNING 
Automatsvarvning, Trycksvarvning, Svarvstål och skärver ktyg, Slip
ning a" svarvstål m . m ., Arbeten i svarven, Borrstångsarbete m. m., 
Uppriktning av axlar, Konsvarvning, Beräkning med hjälp av kon
linjal. Svarvning av sfäriska ytor, Revolversvarven, Gängskärning, 
Spetsgängor, Plattgängor, Berålming av växelhjul för gängskärning, 
Verktygsmaskinens arbetsförmåga. 

FIUSNING OCH HYVLING 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning på universalfräs
maskin. Olika delningsmetoder, Kugghjul, Snäckväxlar, Kedjehjul fö r 
rullkedjor, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna regler för 
fräsnillg, Noggrann borrning av hål i fräsmaskin, Fräsning av fräsar, 
Formbrotschning. 

SLIPNING· OCH POLERING 
Slipskivor och deras trimning, Slipning med vått smärgelband, Bryn
slipning av cylindriska deta ljer, Slipning och polering ·på elastiska 
Iland, Slipning av spiralborrar. Slipning av verktyg, Mikro-centrisk 
slipning, Elektrostatisk lackering, PrecisionsslIpning av valsar, Slip
ningens utförande, .Läppning, Honing, Polering. 

TRANSMISSIONER OCH MASKINDELAR 
SmörjIösa lagerbussningar, Axlar och lager. Ku l- och rullager, St yr
lager, Kopplingar, Kedjehjul och kedjor, LInskivor och linor, Säker
hetsanoroningar, Säkerhetsventiler, Kuggväxlar. 

MONTERING OCH UNDERHÅLL AV MASKINER 
Smörjoljor, Oljor för hydrauliska anläggningar, Rengöring av metal
ler, L~etonggjutning, lIIontering av maskiner, Säkring av skruvar och 
n1llttrnr, Centrifugalpumperr, Iståndsättande av rörledningar m. m., 
Rensning av avloppsledningar, Fel vid arbetsmaskiner. 

TABELLER 
ALFABETI~KT SAKREGISTER 

·S 
~ lA tid METALLINDUSTRINS HANDBOK, 
,tf"'.,- . - för praktis kt folk 

är Inbunden I blått konstläder och omfattar 1.360 sidor. 

I 
1.030 instruktiva bilder samt. 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställningssedeln nu 
Leveranstid c:a 1 mån. 

~~----------------------------) 
TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1954 


